

जि.प्र.का. दर्ता नं. २८९।०५९।०६०
समाज कल्याण परिषद् आबद्धता नं. १७७२३



वार्षिक प्रतिवेदन
आर्थिक वर्ष २०७४/७५

भदौ २०७५

वैधानिक र प्रशासनिक जानकारी

संस्थाको नाम	मार्टिन चौतारी
जिल्ला प्रशासन कार्यालय काठमाडौंमा दर्ता समाज कल्याण परिषद्मा आबद्धता	२८९।०५९।०६० १७७२३
कार्यसमिति (पछिल्लो वार्षिक साधारणसभा २२ असोज २०७४/८ अक्टोबर २०१७)	
अध्यक्ष	योगेश राम मिश्र
सचिव	सुशील मैनाली
कोषाध्यक्ष	संगीता पाण्डे
सदस्य	कुमार पाण्डे मनकुमारी ठाडा सिर्जना सुब्बा कैलाश रानी राई
कार्यालय	२७ जीतजंग मार्ग, थापाथली पोष्ट बक्स १३४७० काठमाडौं, नेपाल
लेखा परीक्षक	सि.ए. प्रवीण जोशी एन्ड कम्पनी महाराजगञ्ज, काठमाडौं नेपाल



मार्टिन चौतारी

विषयसूची

पेज	शीर्षक
४	पृष्ठभूमि र सारांश
५	छलफलर प्रसार
५	चौतारी छलफल शृङ्खला
६	प्रकाशन
७	मार्टिन चौतारी पुस्तकालय
११	अनुसन्धान
११	राजनीतिक प्रवाह-पथ: लोकतन्त्र र शासन पद्धति
१२	ज्ञान उत्पादन र वितरण
२०	भौतिक रूपान्तरण
२०	प्रशासन
२०	प्रशासन तथा वित्त
२२	अनुगमन तथा मूल्यांकन
२२	जनसम्पर्क र साझेदारी
२४	अनुसूचीहरू

पृष्ठभूमि र सारांश

प्रस्तुत प्रतिवेदनमा मार्टिन चौतारीले आर्थिक वर्ष २०७४/७५ अर्थात् (२०७४ साउन १ देखि २०७५ असार ३२ तदनुसार १६ जुलाई २०१७ देखि १६ जुलाई २०१८) सम्म गरेका कार्य प्रगतिको विवरण समेटिएको छ । चौतारीले गर्दैआएका क्रियाकलापको प्रकृति अनुसार नै यस प्रतिवेदनलाई पनि विभिन्न खण्डमा विभाजन गरिएको छ । त्यस अनुसार पहिलो खण्डमा छलफल तथा प्रसार कार्यअन्तर्गत पर्ने चौतारीका नियमित र अतिरिक्त छलफल, विभिन्न एकाई अन्तर्गत गरिएका विशेष छलफल, कार्यशाला तथा सम्मेलन; प्रकाशन र पुस्तकालय सम्बन्धी गतिविधिको विवरण समेटिएको छ । दोस्रो खण्डमा अनुसन्धान कार्यसँग सम्बन्धित क्रियाकलाप समेटिएको छ । यसअन्तर्गत चौतारीका विभिन्न अनुसन्धान एकाईले गरेका कामको फेहरिस्त छुट्टाछुट्टै उपखण्डमा वर्णित छ । मुख्य गरी चौतारीका विभिन्न अनुसन्धान परियोजनालाई राजनीतिक प्रवाह-पथ, ज्ञान उत्पादन र वितरण तथा भौतिक रूपान्तरण गरी तीन ओटा एकाईमा विभाजन गरिए अनुरूप नै यहाँ सम्बन्धित परियोजना अन्तर्गतका गतिविधिलाई तत् तत् उपखण्डमा समावेश गरी चर्चा गरिएको छ । अन्तिम खण्डमा चौतारीको प्रशासनिक गतिविधि अन्तर्गत प्रशासन र वित्त एवं अनुगमन तथा मूल्यांकनसँग सम्बन्धित कार्यप्रगतिको विवरण उल्लेख गरिएको छ । साथै, चौतारीको क्रियाकलाप सम्बन्धी केही अनुसूचीलाई यो प्रतिवेदनको अन्तमा प्रस्तुत गरिएको छ ।

यो आर्थिक वर्षमा एउटा पुस्तक, समाज अध्ययनको एक अंक र सिन्हास जर्नलका एक अंक गरी तीन ओटा पुस्तक/जर्नल प्रकाशन हुन सके । त्यस्तै, यो आ.व. मा दुई ओटा शोध-संक्षेप प्रकाशन गरिए । तीन ओटा पुस्तकको प्रकाशनसम्बन्धी काम केही अगाडि बढेको छ भने विभिन्न विधाका ८ ओटा नयाँ सन्दर्भ सामग्री चौतारीको वेबसाइटमा अपलोड गरिएको छ । चौतारीले सञ्चालन गरेको विभिन्न परियोजनामा आबद्ध अनुसन्धानकर्ताका आफ्ना अनुसन्धानमा आधारित दर्जनौँ टिप्पणी नेपालका विभिन्न पत्रपत्रिका तथा अनलाइनमा यस वर्ष पनि छापिए जसलाई Chautarian Speak शीर्षकअन्तर्गत चौतारीको वेबसाइटमा छापिएको सामग्रीसहित अपलोड गर्ने गरिएको छ । त्यस्तै, नियमित र अतिरिक्त गरी १५२ ओटा छलफल, एक दर्जनभन्दा बढी विशेष कार्यशाला तथा गोष्ठी र एउटा सम्मेलन सम्पन्न भए । चौतारीले गरेका नियमित छलफलमा यस वर्ष कुल २,८८१ जनाले भाग लिए जसमा विशेष कार्यशाला एवं सम्मेलनमा उपस्थित सहभागीलाई गणना गरिएको छैन । यस वर्ष चौतारीको पुस्तकालयमा ५२० ओटा नयाँ पुस्तक थपिए । त्यस्तै, कम्तीमा १४४० जना आगन्तुकहरूले यो पुस्तकालयको सेवा लिएका थिए । यस वर्ष नेशनल निडाउमेन्ट फर डेमोक्रेसी (NED), ओपन सोसाइटी इन्स्टिच्यूट (OSI) र गभर्नेन्स फेसिलिटी (GF) सँग छुट्टाछुट्टै तीन ओटा नयाँ परियोजनाका लागि सम्झौता भयो । विगत वर्षमै सुरु भएका क्रिोनोमिक एन्ड सोसियल रिसर्च काउन्सिल, फोर्ड फाउन्डेसन, यूएनडीपी नेपाल, डानिडा फेलोसिप सेन्टर, फाउन्डेसन ओपन सोसाइटी इन्स्टिच्यूटको सहयोग अन्तर्गतका परियोजनाहरूले यो वर्षमा निरन्तरता पाए ।

समग्रमा चौतारीको वित्तीय अवस्था यो वर्ष सन्तोषजनक रह्यो । विभिन्न परियोजना तथा प्रशासनिक गतिविधिको लागि यस आ.व. २०७४/७५ मा चौतारीले कुल ३ करोड ८८ लाख ४० हजार १० रुपैयाँ खर्च गर्ने लक्ष्यका साथ बजेट प्रस्तुत गरेको थियो । Danida Fellowship Center को परियोजना अन्तर्गत काठमाडौँ यूनिभर्सिटीको मार्फत गरिने कुल खर्च ६१ लाख २७ हजार ६ सय ४२ रुपैयाँ ६९ पैसा सहित यस आ.व.को अन्त्य सम्ममा ४ करोड १९ लाख ९५ हजार ५ सय ३८ रुपैयाँ ४५ पैसा खर्च भयो । आ.व. को सुरुमा चौतारीमा ४ करोड ४३ लाख ४७ हजार २ सय ७६ रुपैयाँ ९५ पैसा नगद मौज्जात रहेकोमा यो वर्षभरीमा विभिन्न दातृ संस्थाबाट प्राप्त सहयोग तथा अन्य आम्दानीसमेत गरी ४ करोड ६७ लाख ६६ हजार ४ सय १० रुपैयाँ ३३ पैसा प्राप्त भई कुल नगद प्रवाह ९ करोड ११ लाख १३ हजार ६ सय ८७ रुपैयाँ २८ पैसा पुगेको थियो । त्यसमध्ये वर्ष भरीमा खर्च भई आगामी वर्षका लागि नगद मौज्जात ४ करोड ९१ लाख १८ हजार १ सय ४८ रुपैयाँ ८३ पैसा छ । यसमध्ये चौतारीको मूल कोष (Core Fund) मा १ करोड ६२ लाख ५४ हजार ३ सय ८७ रुपैयाँ ४७ पैसा नगद मौज्जात रहनेछ । मूल कोषमा गत आ.व. भन्दा यस वर्ष ४४ लाख ९७ हजार ५ सय ५४ रुपैयाँ ७३ पैसा थपिन गएको छ । चौतारीले अवलम्बन गरेको Quality Assurance Compliance (QAC) नीतिका कारण पनि मूल कोषमा उक्त रकम थपन सम्भव भएको हो ।

यस वर्ष चौतारीमा पाँच जना कर्मचारीहरूले स्वेच्छिक राजिनामा दिनुभयो भने छ जना नयाँ कर्मचारी नियुक्त हुनुभयो । यो आर्थिक वर्षमा महिला कर्मचारीको सहभागिता ३५ प्रतिशत रह्यो । नेपालभित्र र बाहिर भएका विभिन्न २३ ओटा कार्यशाला तथा सम्मेलनमा यो वर्ष चौतारीका विभिन्न १३ जना अनुसन्धानकर्ता तथा कर्मचारीहरूको सहभागिता रह्यो ।

मार्टिन चौतारीका गतिविधिलाई अझ बढी व्यवस्थित, प्रभावकारी र पारदर्शी बनाउने उद्देश्यले यस वर्ष एउटा नीतिगत सुधारको काम सुरु गरियो । चौतारीका कर्मचारीहरूको शर्त, सेवा र सुविधासम्बन्धी नीतिगत प्रावधान अध्ययन गरी सुधारका लागि सुझाव दिन चौतारी बाहिरका एक जना विशेषज्ञ समेत सम्मिलित एक कार्यदल बनेर अध्ययन गर्ने काम हुँदैछ ।

१। छलफल र प्रसार

१.१ चौतारी छलफल शृंखला

मार्टिन चौतारीले सातामा दुई दिन (आ[ति]बार र मंगलबार) विभिन्न विषयमा नियमित छलफल धेरै समयअघिदेखि आफैँले सञ्चालन गर्दै आ[र]हेको छ । यस आ.व. २०७४/७५ मा चौतारीमा ४९ ओटा अनुसन्धानमा आधारित आ[ति]बारे छलफल भए भने ४७ ओटा समसामयिक विषयका मंगलबारे छलफल भए । यी दुवै छलफलमा गरी जम्मा १२३ जना मुख्य वक्ताको रूपमा निम्त्या[एका] थिए; जसमा ७७ जना (६३ प्रतिशत) पुरुष र ४६ जना (३७ प्रतिशत) महिला थिए । बेलाबेलामा बाहिरका संस्थाहरूसँग समेत मिलेर साताका अन्य दिनमा पनि निश्चित अवधिका लागि नियमित छलफल हुने गरेको छ । गत आ.व. देखि शुरु भएको नेपाल दर्शन अध्ययन केन्द्रसँगको सहकार्यमा हरेक नेपाली महिनाको अन्तिम शुक्रबार आयोजना हुने दर्शनसम्बन्धी छलफल र यसै आवमा शुरु भएको FICSON सँगको सहकार्यमा प्रत्येक बिहीबार आयोजना हुने चलचित्र प्रदर्शनी र छलफल पनि नियमित रूपमा हुँदै आएका छन् । यीबाहेक केही अतिरिक्त छलफल पनि यस आ.व. मा भएका छन् । त्यसरी बाहिरका संस्थासँग मिलेर गरिने छलफल र अतिरिक्त छलफल गरी ५६ ओटा अन्य छलफल पनि यो वर्ष चौतारीमा सम्पन्न भए । सार्वजनिक विदा र चौतारीमा आयोजना भएका विशेष सेमिनार तथा कार्यक्रमहरूका कारण आ[ति]बारे चार ओटा र मंगलबारे पाँच ओटा छलफल हुन सकेन । चौतारीमा हुने नियमित छलफललाई लैगिक र विषयगत रूपमा सन्तुलित बनाउने प्रयास स्वरूप अघिल्ला वर्षमा झैँ मार्च महिनाका चौतारीका नियमित छलफलमा वक्ताका रूपमा बोल्न आउने सबै महिला नै हुनुपर्ने नियम यस आ.व.मा पनि लागू गरियो । चौतारीमा भएका नियमित र अतिरिक्त छलफलको विस्तृत विवरण अनुसूची १ मा दि[एको] छ ।

छलफलमा सहभागिता

कुल २,८८१ जनाले चौतारीका नियमित छलफलमा भाग लिएका थिए । जम्मा सहभागीमध्ये २,२६६ जना (करिब ७८ प्रतिशत) पुरुष र ६१५ जना (करिब २२ प्रतिशत) महिला थिए । यो चौतारीमा नियमित छलफलमा भाग लिन आउने सहभागीहरूले उपस्थिति रजिस्टरमा दर्ता गराएको आधारमा गणना गरिएको संख्या हो । यसरी हेर्दा प्रत्येक छलफलमा सरदर ३० जनाको उपस्थिति देखिन्छ (अनुसूची २) । छलफलमा उपस्थित हुने कतिपय सहभागीले रजिस्टरमा नाम लेख्न छुटाउने भएकाले वास्तविक सहभागी योभन्दा केही बढी थिए भन्न सकिन्छ । चौतारीले गत वर्षझैँ आफ्नो सामाजिक सञ्जाल (ट्वीटर/फेसबुक) लाई नै प्रचारको माध्यम बनाएको थियो ।

सम्मेलन, सेमिनार, कार्यशाला र विशेष छलफल

चौतारीले यस आर्थिक वर्ष सेमिनार, कार्यशाला सम्मेलन र अन्य छलफलसमेत गरी ४ ओटा सम्मेलन र विभिन्न कार्यशालाको आयोजना गर्‍यो । ५ र ६ जनवरी २०१८ मा [क्रि]डास-साउथ एसिया, जापान र मार्टिन चौतारीको संयुक्त आयोजनमा 'पिसफुल डेभलपमेन्ट [क्रि] साउथ एसिया' विषयक अन्तर्राष्ट्रिय सम्मेलन आयोजना गरियो । यस सम्मेलनमा दक्षिण एसियामा द्वन्द्व र शान्तिबारे अनुसन्धान गरिएका विभिन्न १७ ओटा कार्यपत्र प्रस्तुत भएका थिए (कार्यक्रमबारे थप जानकारीका लागि हेर्नुहोस्, www.martinchautari.org.np/files/Program-schedule-INDAS-South-Asia_Martin-Chautari-International-Symposium_Jan2018.pdf) । यसै गरी, चौतारीले नियमित रूपमा आयोजना गर्ने चौतारी वार्षिक सम्मेलन २२-२३ अप्रिल २०१८ मा मार्टिन चौतारीमा आयोजना भयो । सम्मेलनमा कार्यपत्र प्रस्तुत गर्न व्यक्तिगत प्रस्तुति र प्यानलका रूपमा प्रस्तुति दिन एबस्ट्राक्ट आह्वान गर्दै २० जुलाई २०१७ मा सूचना जारी गरिएको थियो । निर्धारित मिति ३० नोभेम्बर २०१७ सम्ममा ४५ ओटा व्यक्तिगत एबस्ट्राक्ट तथा ३ ओटा प्यानल एबस्ट्राक्ट प्राप्त भयो । तीन ओटा प्यानलमा भएका सहित ५१ ओटा एबस्ट्राक्ट सम्मेलनमा प्रस्तुतिका लागि छनोट गरिएको थियो जसमध्ये सम्मेलनको दिनसम्म आ[पु]ग्दा ३७ जनाले मात्र कार्यपत्र बुझाए र ती सम्मेलनमा प्रस्तुत गरिए । प्राप्त अनुसन्धान पत्रहरूबाट ३ देखि ४ ओटासम्म कार्यपत्र समेटेर १० ओटा विषयगत सेसन/प्यानल बना[एको] थियो । हरेक सेसनमा प्रस्तुत हुने पेपरमाथि समग्र टिप्पणी गर्न र सेसन सञ्चालन गर्न सेसनपिच्छे एक-एक जना सहजकर्ता तोकिएको थियो । प्रस्तोता र

सेसनको सहजकर्ता गरी जम्मा ४८ जनामध्ये ३६ पुरुष र १२ महिला थिए (अनुसूची ३) । सम्मेलनमा ४० जनासम्म सशुल्क सहभागिताको लागि सूचना आह्वान गरिएको थियो तर अन्तिममा जम्मा २३ जनाले मात्र नाम दर्ता गरेका थिए । दर्ता शुल्क प्रतिव्यक्ति रु. ५०० राखिएको थियो । दर्ता सहभागी, प्रस्तोता, सेसन संयोजक र चौतारीका अनुसन्धाताहरू समेत गरी सम्मेलनमा पहिलो दिन ८० (पुरुष ५२ र महिला २८) र दोस्रो दिन ७० (पुरुष ४९ र महिला २१) जना उपस्थित थिए । त्यस्तै, ११-१२ जुन २०१८ मा मार्टिन चौतारी र स्टानफोर्ड विश्वविद्यालयको सह आयोजनामा 'लड टर्म डेभलपमेन्ट त्रि नेपाल एण्ड अब्रोड' शीर्षकको सम्मेलनको आयोजना गरियो । यस सम्मेलनमा ८ ओटा अनुसन्धान पत्र प्रस्तुत भएका थिए (अनुसूची ४) । सम्मेलनको दोस्रो दिन बेलुका स्टानफोर्ड विश्वविद्यालयका प्राध्यापक स्टेभ हावरले 'क्रिकोलोजिकल अरिजिन अफ पोलिटिकल एण्ड क्रिकोनोमिक सिस्टम' विषयमा सार्वजनिक प्रवचन दिएका थिए ।

त्यसै गरी २०१७ जुलाईको अन्तिम हप्तामा साउथ एसियन युनिभर्सिटी (SAU), Centre for the Study of Developing Societies (CSDS), Delhi; Centre for Social Sciences and Humanities (CSH), Delhi र मार्टिन चौतारीको संयुक्त आयोजनामा दिल्लीमा पहिलो Work, Identity and Livelihood सम्मेलनको आयोजना गरिएको थियो । नेपालभन्दा बाहिर नेपालसम्बन्धी सम्मेलन गर्ने उद्देश्यसहित यो सम्मेलन दिल्लीमा गरिएको थियो । जम्मा ४ ओटा सत्रमा विभाजित सो कार्यशालामा ११ ओटा कार्यपत्र प्रस्तुत गरिएका थिए । त्यसका साथै एउटा फिल्म Cities of Sleep प्रदर्शनी तथा Social Science in South Asia विषयक प्यानल छलफल पनि राखिएको थियो । चौतारीका तर्फबाट योगेश राजले सो कार्यक्रममा शुभकामना मन्तव्य दिनुभएको थियो ।

चौतारीले गर्दै आएको चौतारी स्थापना व्याख्यानले यस वर्ष पनि निरन्तरता पायो । चौतारी स्थापना भएको मिति आसपासमा गर्न थालिएको यस व्याख्यानमा प्रबुद्ध व्यक्तित्वलाई निश्चित विषयमा प्रवचन दिन लगाइन्छ । यस वर्ष नेपालमा महिला आन्दोलनबारे 'भुक्तिहबाट परिदृश्यसम्म: नेपालको महिला आन्दोलनको गति र दिशा' शीर्षकमा डा. रेणु अधिकारी/राजभण्डारीले प्रवचन दिनुभयो । यो व्याख्यान २२ कात्तिक २०७४ (८ नोभेम्बर २०१७) मा यलमाया केन्द्रमा आयोजना भएको थियो । यसमा करिब १०० जनाको उपस्थिति थियो । अधिकारी/राजभण्डारीको यो प्रवचन चौतारीबाट प्रकाशन हुने समाज अध्ययनको १३ औँ अंकमा आउँदो आ.व. मा प्रकाशन हुँदैछ ।

१.२। प्रकाशन

यो आ.व. मा निम्न पुस्तक, जर्नल र नीतिपत्र प्रकाशन गरिए :

१. *Voicing Subjects: Public Intimacy and Mediation in Kathmandu* by Laura Kunreuther (CBS 92)
२. *समाज अध्ययन* (अंक १२, २०७४) । अर्जुन पन्थी, चुडामणि बस्नेत, आन्विका गिरी, देवराज हुमागाईं, नीति अर्याल खनाल, प्रत्युष वन्त, प्रमोद भट्ट, लोकरञ्जन पराजुली, महेशराज महर्जन र शेखर पराजुली, सं. । (CBS 91)
३. *Studies in Nepali History and Society*, Dec 2017, Vol 22, No 2.
४. शोध संक्षेप २० : निर्देशित लोकतन्त्रतर्फ अर्को पात्रिता : प्रस्तावित समाजकल्याण तथा विकास ऐन २०७३ (भदौ २०७४)
५. Research Brief 23: Moving Beyond Access: The Landscape of Internet Use and Digital Inequality in Nepal (May 2018)

यो आर्थिक वर्षमा एउटा पुस्तक, समाज अध्ययनको एक अंक र सिन्हास जर्नलको एक अंक गरी जम्मा तीनओटा पुस्तक मात्र प्रकाशन हुन सके । त्यस बाहेक यो आ.व.मा दुवै शोध-संक्षेप प्रकाशन गरिए । अरू दुवै शोध संक्षेप अंक २१ र २२ को मस्यौदा तयार

भस्रिकेको छ । यो वर्ष प्रकाशन गर्न खोजिएका निम्नलिखित अन्य पुस्तक तथा जर्नल पनि समयभावका कारण आउँदो वर्षका लागि धकेलिए ।

१. शैक्षिक संस्था बाहिर ज्ञान उत्पादनको अवस्था (Knowledge Production beyond Academia) । यो पुस्तकका विभिन्न परिच्छेद सम्पादन तथा लेखकद्वारा परिमार्जनको प्रक्रियामा छन् ।

२. राजधानी दैनिक र अन्य पत्रिकामा विभिन्न समयमा छापिएका इतिहासकार महेशराज पन्तका ऐतिहासिक सम्बन्धी लेखहरूको संग्रह सम्पादन गरी लेखकलाई बुझाएको छ । लेखकले सोमाथि थप काम गरेर फिर्ता गरेपछि प्रकाशन प्रकृत्यामा जानेछ ।

३. तेजरत्न कंसाकारका प्राज्ञिक लेखहरूको संग्रहको प्रारम्भिक कार्य भएको छ । लेखहरूको चयन प्रकृत्या सकिई टाइपिङको काम पनि सकिएको छ ।

चौतारीले अनुसन्धान गरेका र तयार पारेका कतिपय सामग्री (खास गरी अनुसन्धान प्रतिवेदन र सन्दर्भ सूची) मुद्रण नगरी वेबसाइटमा मात्र पनि प्रकाशन गर्ने गरिएको छ । यही आ.व. मा चौतारीको वेबसाइटमा राखिएका सन्दर्भ/लेखक सूची निम्नानुसार रहेका छन् :

Uprety, Devendra. 2018. Bibliography of the Selected Works of Meena Acharya. [Version 1; 4 April].

Uprety, Devendra and Harsha Man Maharjan. 2017. Author Index of Writings Published in *Vasudha*. [Version 1; 31 October].

Nawa, Katsuo and Mitsuru Niwa. 2018. Academic Books Related to Nepal Written in Japanese in the 21st Century. [version 1; 20 June].

Martin Chautari. 2018. Bibliography of late Baburam Acharya's Writings. [version 1; 9 March].

Budhathoki, Shak B., Pramod Bhatta and Devendra Uprety. 2017. A Bibliography on Governance, Public Finance Dynamics and Corruption in Nepal (with special reference to school education). [version 2; 27 August].

Sherpa, Tashi . 2017. A Bibliography on Marriage in Nepal. [version 1; 15 August].

Editors. 2017. Author Index of Studies in Nepali History and Society. Vol. 1(1) to 22(1).

Editors. 2017. Author Index of Media Adhyayan. Vol. 1 to 10.

१.३। मार्टिन चौतारी पुस्तकालय

मार्टिन चौतारी पुस्तकालयमा यस आ.व.मा हामीले जम्मा ३६१ थान पुस्तकहरू खरिद गरेका छौं । यस बाहेक यो वर्ष विभिन्न संघ संस्था र व्यक्तिहरूबाट उपहार स्वरूप प्राप्त पुस्तकहरूको संख्या १५९ थान छ । हामीसँग अहिले जम्मा २२,३०३ थान पुस्तक, थिसिस, अप्रकाशित प्रतिवेदन आदि सामग्री संकलित छन् । साथै, नेपालको बजारमा उपलब्ध नहुने वा ढिलो आएको आवश्यक पुस्तक बाहिरबाट नेपाल आउने चौतारीका शुभेच्छुकहरूलाई आग्रह गरी मगाउने गरिन्छ । यो वर्ष पनि केही पुस्तक उपहारस्वरूप र केही

खरिदमा चौतारी पुस्तकालयमा नेपाल बाहिरबाट भित्रिएका छन् । यो वर्ष दामिनी वैद्य र विनोद कर्माचार्यले आफूसँग भएका महत्त्वपूर्ण पुस्तक तथा अन्य सामग्री चौतारीको पुस्तकालयलाई उपहार दिनुभयो ।

पुस्तकालयमा विभिन्न राष्ट्रिय र अन्तर्राष्ट्रिय जर्नलको संकलन कार्य पनि जारी छ । नेपाल बाहिरबाट प्रकाशित भएका ८३ नेपालबाट प्रकाशित ३५१ शीर्षकका जर्नलका कतिपय पूरै तथा कतिपयका केही अंकहरू पुस्तकालयमा उपलब्ध छन् । यो वर्षमा केही नयाँ जर्नलहरूको अतिरिक्त हामीसँग पहिल्यै भएका जर्नलका हराएका र हामीसँग नभएका यथेष्ट अंकहरूको संकलन कार्यमा दामिनी वैद्यको सहयोग प्राप्त भयो । चौतारी पुस्तकालयमा ३५ शीर्षकका नेपाली म्यागेजिनहरू बाँडिइ गरी राखिएका छन् । देश र विदेशबाट हाल प्रकाशन भइरहेका ३० थरी म्यागेजिनहरू पनि पुस्तकालयमा पाइन्छन् । पुस्तकालयमा संग्रहित नेपाली दैनिक अखबारमध्ये १६ नियमित र बाँकी बन्द भइरहेका वा अनियमित निस्क्ररहेका छन् । अंग्रेजीमा पाँच शीर्षक नियमित रूपले निस्क्ररहेका छन् । साप्ताहिक तर्फ १७ शीर्षकका अखबार संकलित छन् जुन नियमित रूपमा आइरहेका छन् । यहाँ उपलब्ध दैनिक, साप्ताहिक, म्यागेजिन र जर्नलको छुट्टाछुट्टै सूची चौतारीको वेबसाइटमा पुस्तकालय सेक्सनभित्र राखिएको छ । यसका अलावा शान्तिका लागि साझा अभियान (COCAP) ले विगतमा आफूले संकलन गरेका काठमाडौँ बाहिरका विभिन्न जिल्लाबाट निस्कने साप्ताहिक तथा दैनिक पत्रपत्रिकाहरू चौतारी पुस्तकालयलाई हस्तान्तरण गर्नुभयो ।

चौतारी पुस्तकालय आफैँले न्युज क्लिपिङ्सको काम निरन्तर रूपमा गर्दैआएको छ र यो वर्षमा पनि त्यो कामले निरन्तरता पायो । चौतारीका अनुसन्धानकर्ताहरूको आवश्यकतालाई ध्यान दिई NGO, Dr.Govinda KC, Earthquake, School, Medical college, पुस्तकालय, आदिसँग सम्बन्धित पत्रपत्रिका, अनलाईन र म्यागेजिनमा आएका समाचार, लेखहरूको न्युज क्लिपिङ्स बनाएर राखिएको छ । त्यस्तै, महेशराज पन्त र रमेश ढुंगेलद्वारा विभिन्न मिडियामा लेखिएका लेखहरूको पनि चौतारीमा संग्रह छ ।

चौतारी पुस्तकालयले पनि फत्तेपुर सप्तरीका रमेशकुमार कार्कीमार्फत त्यहाँको सार्वजनिक पुस्तकालयलाई चौतारीको पुस्तकालयमा दोहोरिएका, नराख्ने गरिएका र चौतारीको आफ्नै प्रकाशनहरू उपहारस्वरूप दियो ।

सामग्री डिजिटाइजेशन

पछिल्ला वर्षहरूमा मार्टिन चौतारीले डिजिटल आर्काइभितर्फ पनि ध्यान दिइरहेको छ । दुर्लभ सामग्रीहरूको संरक्षण गर्नुका साथै चौतारीको भौतिक स्थान वर्षेपिच्छे साँघुरिँदै गएर स्थान अभाव भएका कारण पनि यतातर्फ लाग्नु बाध्यता पनि बनिसकेको छ । धेरै पहिलेदेखि नै हामीसँग रहेका फुटकर लेख र सामग्रीहरू जस्तै मिडिया तथा नेपालसम्बन्धी अन्य अनुसन्धानमूलक लेख, नेपाल बाहिरका मिडिया सम्बन्धी र अरू महत्त्वपूर्ण लेखहरू, सेमिनार पेपरहरू जुन हाम्रो स्टिल दराजमा रहेका थिए ती सबै सबै सामग्रीहरू स्वयान गरी राखिएको छ । तिनका प्रिन्टेड प्रति भने चौतारीको स्टोर रुममा अहिलेसम्म सुरक्षित गरी राखिएको छ तर स्थान अभावका कारण कुनै पनि बेला तिनलाई डिस्पोज्ड गर्नुपर्ने हुनसक्छ । यसरी डिजिटिज्ड गरिएका न्युज क्लिपिङ्सहरू यसप्रकार छन् :

● Advertisement 2061-65	● Book Review (Nepal)	● BP Koirala
● Cartoon 2062-2065	● Chautari Lekhmala	● Chautari Book review
● FM radio 2062-2065	● Higher Education	● Indian media
● Kamaiya related 2047-2051	● Khabar Media related 2047-2051	● Library 2061-65
● letters from the audiences		● Media in general

(radio)	<ul style="list-style-type: none"> ● Magazine related ● Online Media (Publishing) 2061-65 ● Press Council 2067 	<ul style="list-style-type: none"> ● Printing Related ● Regional media ● Social Science and Policy Planning 2068-2073
<ul style="list-style-type: none"> ● Nepali Cinema 2062-65 ● Photo Journalism 2038-2065 ● Rangamanch 		

त्यसै गरी डिजिटल खिड भन्ने कुराका जर्नलहरू पनि तल दिइएको छ । कतिपय जर्नलहरू NEPJOL वा Digital Himalaya मा डिजिटल प्रति नै उपलब्ध हुने हुनाले हामीले त्यस्ता जर्नलहरू त्यहीँबाट सीधै डाउनलोड गरी राख्ने गरेका छौं । यसरी हामीले आफैं स्क्रान गरेका वा डाउनलोड गरी डिजिटल प्रति सुरक्षित गरिएका जर्नलहरू यसप्रकार छन् :

<ul style="list-style-type: none"> ● Rolamba ● Voice of History ● Ancient Nepal ● Education and Development ● Education Quarterly ● Nepalese Culture ● Voice of Culture 	<ul style="list-style-type: none"> ● The Journal of Development and Administrative Studies ● Strategic studies series ● Dhaulagiri Journal of Sociology and Anthropology ● European Bulletin of Himalayan Research 	<ul style="list-style-type: none"> ● Tribhuvan University Journal ● Journal of early childhood development ● Curriculum Development Quarterly ● विकासको निम्ति शिक्षा
--	--	---

डिजिटल सामग्रीलाई उपयुक्त किसिमले भण्डारण गर्न र अहिलेलाई चौतारीका अनुसन्धाताहरूलाई उपलब्ध गराउन DSpace सफ्टवेयरको प्रयोग गर्न थालिएको छ । चौतारीमा भएका education, politics, gender, media, sociology, anthropology, आदि केही विषयका लेखहरू DSpace मा अपलोड गर्न थालिएका छन् । विभिन्न कारणले यो वर्ष धेरै सामग्री यसरी अपलोड गर्न नसकिए पनि आउँदो वर्ष यसलाई तीव्रता दिनेछ ।

क्याटालग सुधार तथा अन्य काम

हाम्रो अनलाइन क्याटालगमा पुस्तक तथा अन्य सामग्री प्रविष्टी गर्दा हुन पुगेका गल्तीहरू निरन्तर सुधार भएका छन् । नेपाली पुस्तकलाई रोमन नेपालीमा प्रविष्टी गरेका कारण त्यहाँ हिज्जे नमिलेर चाहिएको सामग्री खोज्दा नपाइ समस्याको निराकरणका लागि गत वर्षबाट नेपाली किताबलाई नेपाली यूनिकोडमा प्रविष्टी गर्न थालिएको छ । गत वर्ष नै थालिए पनि जनशक्ति अभावका कारण हालसम्म सोही तरिकाले प्रविष्टी गरिएका पुस्तक १५० देखि २०० को हाराहारीमा मात्र पुगेका छन् । यसमा मदन पुरस्कार पुस्तकालयका पवन थापा र देवेन्द्र होजूको सहयोग लिइएको थियो । यूनिकोड नेपालीमा क्याटलगिड गर्दा समस्या कम आउन थालेको छ ।

पुस्तकालयका पुस्तक हराउने र यथा स्थानमा नभेटिने समस्या पनि बारम्बार दोहोरिने गरेको छ । त्यसैले दराजमा नदेखिएका पुस्तकहरूको सूची तयार गरी उक्त सूची चौतारीका सबैजनालाई देखाएर पुस्तकहरू खोजी गर्ने कार्य गरिएको छ । चौतारी पुस्तकालय क्याटालगको अनलाइन डाटाबेस नेपालमा अनलाइन सपोर्ट दिने टेक आउट सोलुसन प्रा.लि. काठमाडौंसँग डाटाबेस होस्टिङको सम्झौता आ.व. २०७५/०७६ का लागि नवीकरण गरिनेछ । त्यस्तै यो वर्ष पुस्तकालयको समीक्षा गर्ने योजना बनाइएको थियो । मदन

पुरस्कार पुस्तकालयका साथीहरू राजीव सिंह र दीपक अर्यालसँग यसबारे कुरा भएको थियो । सोही अनुरूप उहाँहरूलाई आवश्यक तथ्यांक उपलब्ध गराएको पनि छ तर उहाँहरूको व्यस्ताका कारण अहिले त्यो काम अगाडि बढ्न सकिरहेको छैन ।

यो आ.व. मा म्यागेजिन र बिग्रिएका केही थान पुस्तकहरू बाँडिड गरिएको थियो । म्यागेजिनहरू यो वर्ष ६० थान बाँडिड भएका छन् । दैनिक र साप्ताहिक पत्रपत्रिकाका लागि भने आवश्यकता अनुसारको फाइल किनी सोही फाइलमा फाइल गरिएको छ । त्यस्ता पत्रिकाहरू यो वर्ष १५० ओटा फाइल गरि राखिएको छ । यो वर्ष समयभावका कारण पुस्तकालयमा भएका सामानहरूको स्टक भेरिफिकेशन गरिएन । पुस्तकालय भित्रपट्टी रहेको स्टोर रुमलाई व्यवस्थित गर्ने काम भने भयो ।

नयाँ भर्ना र इन्टरनेसिप

यो वर्ष लाइब्रेरीमा कर्मचारी पूर्तिका लागि अगस्ट ९, २०१७ मा लाइब्रेरी असिस्टेन्ट (आइटी) पदमा आवेदन आह्वान गरियो । त्यसमा चार जनाको आवेदन परेका थिए । अन्तर्वार्ता र प्रयोगात्मक परीक्षामा उत्कृष्ट भएका आधारमा अमन गारूलाई छनोट गरियो । यो वर्ष चौतारीको पुस्तकालयमा इन्टरनेसिपका रूपमा काम गर्न विमला थापा र सागर गिरी दुई जनाले आवेदन दिनुभएको थियो । दुवै जना १८ जनवरी २०१८ गते बाट इन्टरनेसिप गर्न आउनुभएको थियो जसमध्ये सागरले दुई दिन मात्र काम गरेपछि निरन्तरता दिन असमर्थ जनाएर छोड्नुभयो । विमलाले भने निरन्तर रूपमा १ जुन २०१८ सम्म हप्तामा दुई दिन काम गर्नुभयो । इन्टरनेसिपलाई पुस्तकालयमा फोटोकपि/स्क्यान गर्ने, सेलिभड गर्ने, बुककार्ड तयार गर्ने जस्ता काममा लगाइयो ।

प्रयोगकर्ता

पुस्तकालयमा राखिएको गेट रजिष्टरमा यो आ.व. भित्र १४४० जनाले आफ्नो नाम दर्ता गरेका छन् । यद्यपि सबैले रजिष्टरमा नाम नलेख्ने हुँदा आगन्तुकको संख्या योभन्दा केही बढी थियो भन्न सकिन्छ । पुस्तकालयले प्रदान गर्ने विभिन्न सेवामध्ये पत्रपत्रिकाका पुराना अंक हेर्ने प्रयोगकर्ताको संख्या ३०० भन्दा बढी छ ।

त्यस्तै गरी यस वर्ष स्क्यान pdf file माग गर्ने पाठकहरूबाट पुस्तकालयले ५,७७४/- रूपैयाँ शुल्क उठायो । अध्ययन कक्षमा इन्टरनेट सेवा लिने ३५० जना भए । अध्ययन कक्षमा वाफा तथा तारमार्फत इन्टरनेट सेवा लिने व्यक्ति पनि बढेका छन् । सबैले आफ्नो नाम भने दर्ता गरेको पाइँन । यी सबै तथ्यांकमा चौतारी सदस्य वा कर्मचारीले लिएको सेवा गणना गरिएको छैन । यो आ.व.मा चौतारीका कर्मचारी, अनुसन्धाता तथा सदस्यहरूले ७५० पुस्तक घर लगेर पढेको पाइँयो । यसमा रिन्यू गरेको संख्या गणना गरिएको छैन । प्रिन्टमार्फत् पटक पटक पुस्तक रिन्यू गर्ने सुविधा छ ।

आउँदो वर्षका प्राथमिकता

- डिजिटलाइज्ड सामग्रीहरू DSpace मा अपलोड गर्ने ।
- स्थान अभावलाई ध्यान दिई महत्त्वका आधारमा सामग्रीहरूको वर्गीकरण गर्ने तथा कम महत्त्वका र कम प्रयोग हुने सामग्रीहरूलाई अन्य पुस्तकालयलाई उपहार दिने वा सस्तो मूल्यमा बिक्री गर्ने ।
- पत्रपत्रिकाको शाखामा भएका पुराना पत्रिकाहरूलाई पाठकका प्रयोगका आधारमा वर्गीकरण गर्ने र मिल्ने जति डिजिटल प्रति download गरी पुराना सामग्री हटाउने ।
- क्याटलग प्रविष्टीमा भएका गल्ती सच्याउने कामलाई तीव्रता दिने ।
- स्टक भेरिफिकेशन गर्ने ।

२। अनुसन्धान

२.१। राजनीतिक प्रवाह-पथ: लोकतन्त्र र शासनपद्धति

२.१.१। युद्धदेखि शान्ति सम्मको संक्रमण (Borderland Research Project)

यस परियोजना अन्तर्गत मार्टिन चौतारीले स्कूल अफ ओरियन्टल एन्ड अफ्रिकन स्टडिज (सोआस) सँगको सहकार्य र क्रिोनोमिक एण्ड सोसियल रिसर्च काउन्सिलको आर्थिक सहयोगमा युद्धदेखि शान्तिसम्मको संक्रमणबारे अध्ययन गरिरहेको छ । डिसेम्बर २०१५ देखि सुरु गरिएको यस अनुसन्धान परियोजनाको मुख्य उद्देश्य नेपालको उत्तरी र दक्षिणी सीमा क्षेत्रका विचौलियाको भूमिका तथा त्यहाँ हुने आर्थिक, राजनीतिक र सामाजिक क्रियाकलापको सूक्ष्म अध्ययन गरी संक्रमणकालीन राजनीतिक र आर्थिक-सामाजिक परिवर्तनलाई बुझ्नु हो । विविध कारणवश परियोजना कार्यान्वयन प्रभावित रही तोकिएको समयमा सम्पन्न हुन नसकेकोले एक वर्ष समय थप गरी नोभेम्बर २०१८ मा समापन गरिँदैछ ।

कर्णाली अञ्चलको डोल्पा तथा तराईका सप्तरी र वर्दिया जिल्लामा केन्द्रित यस परियोजनाको लक्ष्य अनुरूप कार्यहरू सम्पन्न भएका छन् । यस अनुसन्धान परियोजना अन्तर्गत सप्तरीमा संधीयता सम्बन्धी बहसलाई तल्लो तहका जनताको जीविकोपार्जन र अन्तर्देशीय व्यापार तथा आर्थिक कारोवारसँग जोडेर स्थलगत अध्ययन गरिएको छ । वर्दिया बारेको अनुसन्धान भने संक्रमणकालीन न्यायको प्रक्रियामा केन्द्रित छ । युद्धबाट प्रभावित वर्दियाका गाउँहरू कसरी व्यवस्थित होम स्टेसहितको पर्यटकीय केन्द्रमा रूपान्तरित हुँदैछन् भन्ने विषयबारे यस क्षेत्रमा अध्ययन गरिएको थियो । त्यस्तै, डोल्पामा गरिएको अध्ययनले चाहिँ द्वन्द्व पछिको समयमा त्यहाँका नागरिकको जीविकोपार्जनमा उत्तरी सीमा नाका र त्यस क्षेत्रको भौतिक पूर्वाधार निर्माण कसरी जोडिन आउँछन् भने हेरियो । यी सबै अध्ययनबाट प्राप्त नतिजालाई विभिन्न मस्यौदाका रूपमा तयार पारिएको छ । यसले सन् २००७ पछिको संक्रमणकालीन जटिल राजनीतिमा सीमाले के कस्तो अर्थ बोक्छ भन्ने विषयमा विस्तृत चित्र दिनेछ भन्ने विश्वास गरिएको छ । यस परियोजना अन्तर्गत यस वर्ष तयार पारिएको विभिन्न क्षेत्रमा सक्रिय १२ जना विचौलियाहरूको केश स्टडीमध्ये पाँच ओटाको भाषा सम्पादनसमेत भइसकेको छ । अन्य सात ओटामा तदारुकताका साथ सम्पादनका कार्य भइरहेका छन् । अनुसन्धानका उपजहरू विभिन्न लेख, पुस्तक तथा शोध संक्षेपका रूपमा प्रकाशन गर्ने योजना छ । त्यस्तै, विभिन्न जिल्लाको आर्थिक-सामाजिक पक्षबारे द्वितीय स्रोतमा आधारित भई गरिएको अध्ययनका आधारमा तीन ओटा राष्ट्रिय नक्सांकन कार्य सम्पन्न भएका छन् । यी नक्सांकनलाई आउँदो आर्थिक वर्ष चौतारीको वेबसाइटमा राखिने छ । यस परियोजना अन्तर्गत यस वर्ष सम्पन्न भएका कामहरू यसप्रकार छन् :

- २५-२७ अप्रिल २०१८ मा काठमाडौँमा एक कार्यशालाको आयोजना गरी अध्ययनबाट प्राप्त नतिजालाई सरोकारवालाहरू समक्ष प्रस्तुत गरियो । सो कार्यशालामा नेपालका प्राज्ञिक तथा नीति निर्माताहरू सहित सोआसका अनुसन्धानकर्ताहरू समेतको उपस्थिति रह्यो ।
- अध्ययन बाट प्राप्त निष्कर्षहरूलाई 'Life at Margin' शीर्षकको कमिक आर्टमा रूपान्तरण गरी २५-२७ अप्रिल २०१८ मा काठमाडौँमा प्रदर्शन गरियो ।
- २२-२५ मे २०१८ मा सोआसद्वारा लण्डनमा आयोजित लेखन कार्यशाला गोष्ठीमा परियोजनाका तर्फबाट अनुसन्धानकर्ताहरू सुजित कर्ण र कल्पना झाले भाग लिनुभयो । सोही अवसरमा सोआसस्थित वुनेल आर्ट ग्यालरीमा 'Life at Margin' कमिक आर्ट प्रदर्शन पनि गरिएको थियो ।
- यसै परियोजनाका उपलब्धिमा आधारित रहेर सुजित कर्णले लेख्नुभएको अनुसन्धान पत्र सोसल साइन्स बहा: द्वारा २५-२७ जुलाई २०१८ मा काठमाडौँमा आयोजना हुने "Annual Kathmandu Conference on Nepal and the Himalaya" मा प्रस्तुतिका लागि छनोट भएको छ ।

२.१.२। प्राज्ञिक एवं गैरसरकारी संस्था तथा नागरिक समाजका अभियन्ताहरूको अनुसन्धान क्षमता अभिवृद्धि कार्यक्रम (Enhancing Capacity of Locally-embedded Rights based Advocates and Academics)

यो परियोजना National Endowment for Democracy को सहयोगमा मार्टिन चौतारीले मधेश मानवअधिकार गृह (माहुरी-होम) सँगको सहकार्यमा पश्चिम तराईका तीन जिल्ला नवलपरासी, रुपन्देही र कपिलवस्तुमा केन्द्रित प्राज्ञिक एवं गैरसरकारी संस्था तथा

नागरिक समाजका अभियन्ताहरूको अनुसन्धान क्षमता अभिवृद्धि गर्ने कार्यक्रम सञ्चालन गरिरहेको छ । यो परियोजना नोभेम्बर २०१७ देखि सुरु भई जुन २०१९ सम्म कायम रहनेछ । सुरुमा १८ महिने परियोजनाका रूपमा दातृ संस्था र मार्टिन चौतारीबीच सम्झौता भए पनि समाज कल्याण परिषद्बाट परियोजना सञ्चालनको पूर्व स्वीकृति ढिलो आएकोले यस परियोजनाको कार्यान्वयन मिति दुवै पक्षको सहमतिका आधारमा परिमार्जन गरिएको हो । यस परियोजना अन्तर्गत उल्लिखित जिल्लाहरूमा रहेका प्राज्ञिक तथा अधिकारवादी संस्थाहरूको संस्थागत मूल्यांकन (Institutional Assessment) गर्ने, संस्थागत मूल्यांकनद्वारा तिनको क्षमताबारे ज्ञान भर्त्तिकेपछि स्थानीय क्षेत्रमा कार्यरत व्यक्तिहरूको अनुसन्धान क्षमता अभिवृद्धि गर्ने हेतुले सम्भावित प्रशिक्षार्थी अनुसन्धाताहरूको पहिचान गर्ने, उपयुक्त विधि अपनाई क्षमता अभिवृद्धिका लागि प्रशिक्षार्थी अनुसन्धानकर्ता छनोट गर्ने, उनीहरूलाई आवश्यक तालिम दिने, पर्याप्त सुपरिवेक्षण र मेन्टरिङसहित तीन जिल्लाहरूमा उनीहरूले प्रस्ताव गरेकै विषयमा अनुसन्धान गर्न खटाउने र उनीहरूले आफ्नो अनुसन्धानमा आधारित भई लेखेका लेखलाई सम्पादित पुस्तकको विभिन्न अध्यायका रूपमा प्रकाशित गर्ने योजना छ । साथै, यी सबै कृयाकलाप र प्रकृत्यामा आधारित दुई ओटा शोध संक्षेपहरू प्रकाशन गर्ने यस परियोजना अन्तर्गतका कृयाकलापहरू तोकिएको छ ।

यस परियोजना अन्तर्गत तोकिएका कृयाकलापमध्ये तीन ओटा जिल्लाको Institutional Assessment को काम गरियो । मुख्यतः यी जिल्लाहरू प्राज्ञिक एवं गैरसरकारी संस्था तथा नागरिक समाजका ज्ञान उत्पादनमा उपस्थिति कम तथा संस्थागत क्षमताको हिसाबले पनि सामाजिक सरोकारको विषयमा अनुसन्धान मार्फत उजागर गर्नमा भूमिका कम भएको हाम्रो बुझाछ । मूलतः सीमान्तकृत समुदायको ज्ञान उत्पादनमा उपस्थिति अझ कम देखिएको छ । संस्थागत मूल्यांकन सँगसँगै यसैका आधारमा जिल्लामा रही स्वतन्त्र रूपले अनुसन्धान गर्न चाहने व्यक्तिहरूको पहिचान पनि गरियो । र, पहिचान गरिएका व्यक्तिहरू तथा अन्य व्यक्तिहरूबाट पनि आवेदन आह्वान गरी 'विशिष्ट अनुसन्धान अभिमुखीकरण कार्यक्रम' शीर्षक राखिएको यस अनुसन्धान क्षमता अभिवृद्धि कार्यक्रमका लागि १२ जना व्यक्तिहरूको छनोट गरियो । छनोट गर्ने क्रममा उनीहरूले बुझाएको अनुसन्धान अवधारणा सहितको आवेदनको मूल्यांकन गर्ने तथा प्रस्तुति गर्न लगाउने गरिएको थियो । कुल ३९ जनाको आवेदन प्राप्त भएकोमा प्रारम्भिक चरणमा २२ जनालाई Shortlisting गरियो । प्रारम्भिक छनोटमा परेका सबैलाई कपिलबस्तुमा १५ देखि २० जुनसम्म आयोजना गरिएको नेपालको सन्दर्भमा केही महत्वपूर्ण समसामयिक राजनीतिक, सामाजिक तथा आर्थिक मुद्दाहरू बारेको विषयगत कार्यशाला (Immersion course) मा सहभागी गराइयो । यो कार्यशाला परियोजनाकै एक अंग थियो । सो कार्यशालामा १९ जना सहभागी भए । सहभागी सबैलाई उनीहरूले प्रस्ताव गरेका अनुसन्धान अवधारणाबारे तालिमको बीच बीचमा प्रस्तुति दिन लगाइएको थियो । सो प्रस्तुतिका आधारमा १२ जनाको अन्तिम छनोट गरिएको हो । यस परियोजनाको कार्यान्वयनसँगै नेपालको परिवेशमा "Barefoot Research" को अवधारणा विश्लेषण गरी आधार-पत्र पनि तयार हुँदैछ ।

२.२। ज्ञान उत्पादन र वितरण

२.२.१। शिक्षा अनुसन्धान

२.२.१।क। नेपालमा उच्चशिक्षा सुधारबारे सार्वजनिक बहसको प्रवर्द्धन

मार्टिन चौतारीले नेपालको उच्च शिक्षा सुधारबारे सार्वजनिक बहस अगाडि बढाउँदै आएको छ । चौतारीले विगतका वर्षदेखि यस वर्ष पनि उच्च शिक्षाकेन्द्रित विभिन्न अनुसन्धान तथा छलफललाई निरन्तरता दियो । उच्च शिक्षाबारे यस आर्थिक वर्षमा भएका गतिविधि (अनुसन्धान, प्रकाशन र छलफल) तल दिइएको छ । प्रकाशित सामग्रीमध्ये केही वर्षअघिबाट गरिएको अनुसन्धानको निरन्तरता थिए भने केही यस वर्षमै गरिएका अनुसन्धान हुन् ।

प्रकाशन

वन्त, प्रत्युष, लोकरञ्जन पराजुली र देवेन्द्र उप्रेती । २०७५ । अबका विश्वविद्यालय कस्ता ? कान्तिपुर २१ असार, पृ. ६ ।

पराजुली, लोकरञ्जन र प्रत्युष वन्त । २०७५ । टाक्सिएका विश्वविद्यालय । कान्तिपुर, २१ असार, पृ. ६ ।

Onta, Pratyoush.2018. Transitioning to research in a subaltern university. *The Kathmandu Post*, 13 May, p.

Onta, Pratyoush. 2018. Failed Student-led Rebuilding of TU. *The Kathmandu Post*, 28 April, p. 8.

Onta, Pratyoush. 2018. World-rankings versus Functional Universities. *The Kathmandu Post*, 7 April, p. 8.

Onta, Pratyoush. 2018. Think Tank: Challenges to Tackle. *The Kathmandu Post*, 31 March, p. 8.

Onta, Pratyoush. 2018. Nepali Historical Amnesia. *The Kathmandu Post*, 10 March, p. 8.

Onta, Pratyoush. 2018. The Changing Research Landscape. *The Kathmandu Post*, 19 February, p. 7.

Onta, Pratyoush. 2018. The Language of Research. *The Kathmandu Post*, 10 February, p. 9.

Onta, Pratyoush. 2018. Being a 'Smart' Student. *The Kathmandu Post*, 13 January, p. 6.

Onta, Pratyoush. 2017. Reforming TU from Below. *The Kathmandu Post*, 28 December, p.6.

Onta, Pratyoush. 2017. Rethinking Academic Conferences. *The Kathmandu Post*, 28 December, p. 8.

Onta, Pratyoush. 2017. There is no Self-plagiarism. *The Kathmandu Post*, 18 November, p. 8.

यीबाहेक, लोकरञ्जन पराजुलीले सन् ५० को दशकमा त्रिवि स्थापनाको पृष्ठभूमि र देवेन्द्र उप्रेतीले सन् ६०-७० मा दाङमा संस्कृत विश्वविद्यालय स्थापनार्थ भएका प्रयत्नबारे अनुसन्धान गरिरहनुभएको छ । पराजुलीले गर्नुभएको यो अनुसन्धान-पत्र २५-२७ जुलाई २०१८ मा हुने नेपाल र हिमालय सम्बन्धी सातौँ वार्षिक काठमाडौँ सम्मेलनमा प्रस्तुत हुँदैछ । यसै गरी २३-२४ अप्रिल २०१८ मा आयोजित चौतारी वार्षिक सम्मेलन २०१८ मा “Higher Education: Teaching, Research and Practices of Institution Building in Nepal” विषयक प्यानल छलफल आयोजना गरिएको थियो । यस प्यानल छलफलमा चौतारीका अनुसन्धाता प्रत्यूष वन्त, सोहन शाह र देवेन्द्र उप्रेतीले अनुसन्धान पत्र प्रस्तुत गर्नुभएको थियो । त्यसै गरी, विश्वविद्यालय अनुदान आयोगले अनुसन्धानका लागि उपलब्ध गराउने अनुदानबारे १६ पुस २०७४ मा एक कार्यक्रमको आयोजना गरियो । यो कार्यक्रममा विश्वविद्यालय अनुदान आयोगका अनुसन्धान निर्देशक दीपक कुमार खड्काले बोल्नुभएको थियो ।

२.२.१ख। विद्यालय शिक्षा

आर्थिक वर्ष २०७४/७५ मा विद्यालय शिक्षाअन्तर्गत दुई ओटा परियोजनामा काम भए — (१) नेपालका सार्वजनिक विद्यालयमा सिकाइको स्तर अभिवृद्धि (Improving the Quality of Learning in Nepal's Public Schools) (२) नेपालको शिक्षा क्षेत्रमा सार्वजनिक वित्तको गतिशीलता (Locating Public Finance Dynamics in Education in Nepal) । यी परियोजना अन्तर्गत यस आर्थिक वर्ष भएका गतिविधिहरूलाई छुट्टाछुट्टै उपशीर्षकमा दिइएको छ ।

नेपालका सार्वजनिक विद्यालयमा स्तर अभिवृद्धिसम्बन्धी परियोजना (Improving the quality of learning in Nepal's public schools)

फाउन्डेसन फर प्रोमोसन अफ ओपन सोसाइटी, न्यूयोर्कको सहयोगमा सञ्चालित यस परियोजनाको मुख्य उद्देश्य परीक्षा र शिक्षण-सिकाइबीचका अन्तर्सम्बन्धबारे अध्ययन गर्नु रहेको थियो । यस आर्थिक वर्षमा यस परियोजना अन्तर्गत मूलतः अधिल्लो वर्ष चौतारीले गरेको ‘नेपालका सार्वजनिक विद्यालयमा स्तर अभिवृद्धि बारेको सर्वेक्षण’ लाई केलाउने र यसबाट प्राप्त नतिजालाई देशका विभिन्न भूभाग (लाम, काठमाडौँ, पोखरा र धनगढी) का सरोकारवालाबीच प्रस्तुत गर्ने कार्य गरियो । मार्टिन चौतारी र महेन्द्रत्न बहुमुखी क्याम्पस, लामको संयुक्त आयोजनामा १ भदौ २०७४ मा र सोही मितिमा जय मालिका कलेज, धनगढी सँगको सहकार्यमा ‘नेपालका सामुदायिक विद्यालयमा परीक्षा र शिक्षण सिकाइबीचको अन्तरसम्बन्ध’ विषयक छुट्टा छुट्टै कार्यशाला सम्पन्न भए । यस कार्यशालामा लाममा मार्टिन चौतारीका अनुसन्धाता प्रमोद भट्ट र शकबहादुर बुढाथोकी र धनगढीमा त्रिविका उपप्राध्यापक सुदिप सिंह नकर्मि र मार्टिन चौतारीका अनुसन्धाता देवेन्द्र उप्रेतीले सर्वेक्षणबाट प्राप्त नतिजालाई प्रस्तुत गरेका थिए । ७ भदौ २०७४ मा यो कार्यशाला काठमाडौँमा सम्पन्न भयो । त्यसै गरी १२ भदौ २०७४ मा पोखरामा खोज पाठशाला प्रा.लि. सँगको सहकार्यमा ‘नेपालका सामुदायिक विद्यालयमा परीक्षा र शिक्षण सिकाइबीचको अन्तरसम्बन्ध’ विषयक कार्यशाला आयोजना गरियो । यी विभिन्न भूभागमा भएका कार्यशालामा विद्यालय शिक्षामा प्रत्यक्ष सरोकार राख्ने व्यक्तिको सहभागिता रहेको थियो । यसै परियोजनाअन्तर्गत १५ फागुन

२०७४ मा 'मिडिड द क्वालिटी एण्ड म्यानेजमेन्ट अफ बोर्ड एक्जामिनेसन [नेपाल : पोसिविलिटज फर फ्युचर रिफर्म] विययक एक अर्को कार्यक्रम पनि आयोजना गरियो ।

नेपालको शिक्षा क्षेत्रमा सार्वजनिक वित्तको गतिशीलतासम्बन्धी परियोजना (*Locating Public Finance Dynamics in Education in Nepal*)

यस आर्थिक वर्षमा यस परियोजना अन्तर्गत रहेर 'नेपालका सार्वजनिक विद्यालयमा शिक्षण र गभर्नेन्स सम्बन्धी सर्वेक्षण २०७४' (१२ जिल्लामध्ये ११ जिल्ला) मा सम्पन्न गरियो । सर्वेक्षणका लागि प्रयोग भएको प्रश्नावली बनाउन शिक्षा मन्त्रालयका पदाधिकारी, विद्यालयका प्रधानाध्यापक, विद्यालय श्रोत व्यक्ति आदिको सहयोग लिएको थियो । सर्वेक्षण प्रश्नावली परिमार्जनलाई केन्द्रित गरेर २६ अक्टोबर २०१७ मा 'सर्वेक्षणका लागि प्रश्नावली परीक्षण कार्यशाला' आयोजना गरिएको थियो । यो कार्यशालामा चण्डी आदर्श सरल माविका प्रधानाध्यापक ईश्वरप्रसाद पोखरेल, श्रीशान्ति विद्याश्रम मा.वि., पाटनका प्रधानाध्यापक, दिव्यमणि ज्ञवाली र नेपाल आदर्श मा.वि., सुन्धाराका वरिष्ठ लेखापाल मुकुन्दहरी श्रेष्ठ र विद्यालय श्रोत व्यक्ति देवेन्द्र राई प्रश्नावली परीक्षकका रूपमा सहभागी भएका थिए । यो सर्वेक्षणमा ७५ जिल्लामध्ये १२ जिल्ला (बैतडी, बारा, दाङ, धादिङ, कालिकोट, कञ्चनपुर, खोटाङ, मकवानपुर, मुस्ताङ, पाल्पा, संखुवासभा र सर्लाही) छनौट गरिएको थियो । यी जिल्लाको छनौट आर्थिक वर्ष २०७०/७१ मा महालेखा परीक्षकको प्रतिवेदनमा शिक्षा क्षेत्रमा भएको वित्तीय क्षमता र स्वच्छताका आधारमा गरिएको श्रेणी विभाजनलाई आधार मानिएको थियो । सर्वेक्षण पहिलो चरणमा छ जिल्ला, दोस्रो चरणमा पाँच जिल्लामा सम्पन्न भएको थियो । आउने आर्थिक वर्षमा मुस्ताङमा सर्वेक्षण सम्पन्न गरिनेछ । सर्वेक्षणमा २०० ओटा विद्यालय छानिएका थिए । यी विद्यालयका प्रधानाध्यापक, लेखापाल र विद्यालय व्यवस्थापन समितिका अध्यक्ष गरी कुल ६०० जना सर्वेक्षणमा सहभागी थिए । त्यसै गरी सर्वेक्षण गरिएका विद्यालयको 'चेकलिष्ट' पनि तयार गरिएको थियो । सर्वेक्षणमा प्रश्नावली सहित जिल्ला शिक्षा अधिकारी, स्थानीय निकायको प्रतिनिधि, विद्यालयका प्रधानाध्यापक र लेखापाललाई थप खुला प्रश्न सोधिएको थियो ।

यो सर्वेक्षणमा पहिलो चरणमा २८ जना र दोस्रो चरणमा ३२ जना सर्वेक्षक सहभागी भएका थिए । सर्वेक्षक फिल्डमा जानुअघि छनोटमा परेका सर्वेक्षकलाई ४-५ फेब्रुअरी २०१८ मा सर्वेक्षण सम्पन्न गर्ने प्रक्रियाबारे प्रशिक्षण कार्यशाला आयोजना गरिएको थियो । दुई चरणको सर्वेक्षण सम्पन्न भएपछि २७ मार्च २०१८ मा सर्वेक्षणका क्रममा सर्वेक्षकले भोगेका आ-आफ्ना अनुभव आदानप्रदान गर्न एक कार्यक्रमको समेत आयोजना गरिएको थियो । सर्वेक्षणबाट प्राप्त तथ्यलाई प्रशोधन, सम्पादन गरी प्राप्त नतिजालाई विश्लेषण गर्ने कार्य भइरहेको छ । साथै, सर्वेक्षणबाट प्राप्त नतिजामा आधारित नीतिपत्र र सर्वेक्षण प्रतिवेदन आगामी आर्थिक वर्षमा सार्वजनिक गर्ने लक्ष्य राखिएको छ । त्यस्तै, मार्टिन चौतारीले यस आर्थिक वर्षमा विद्यावारिधि फेलोसिप छनोटमा परेका र चौतारीमा शिक्षा क्लाइमा अनुसन्धान गर्ने अनुसन्धातालाई ध्यान दिएर २ ओटा (११ मंसिर र २० पुस २०७४) शोध लेखन कार्यशाला आयोजना गरेको थियो ।

यस परियोजनाअन्तर्गत गरिएको अनुसन्धानमा आधारित रही केही सार्वजनिक प्रस्तुति पनि भएका थिए । यसै क्रममा २६-२८ जुलाई २०१७ मा सोसल साइन्स बहाले आयोजना गरेको नेपाल र हिमालयसम्बन्धी छैठौँ वार्षिक काठमाडौँ सम्मेलनमा 'नेपालको शिक्षा क्षेत्रमा सार्वजनिक वित्तको गतिशीलता' बारे मार्टिन चौतारीका अनुसन्धाताहरू प्रमोद भट्ट र शकबहादुर बुढाथोकीले शिक्षा बारेको प्यानलमा आफ्नो प्रस्तुति दिनुभयो । साथै, राष्ट्रिय शिक्षा पद्धतिको योजना (२०२८ साल) बारे मार्टिन चौतारीका अनुसन्धाता लोकरञ्जन पराजुलीले गरेको अनुसन्धान-पत्र समेत सोही सम्मेलनमा प्रस्तुत भयो । यसै गरी, २५-२७ जुलाई २०१८ मा हुने नेपाल र हिमालय सम्बन्धी सातौँ वार्षिक काठमाडौँ सम्मेलनमा 'भूकम्पपछि नेपालको शिक्षा क्षेत्रमा सार्वजनिक वित्तको गतिशीलता' बारे रुख गुरुङले गरेको अनुसन्धान-पत्र प्रस्तुत हुँदैछ ।

विगतका आर्थिक वर्षमा सुरु गरिएको शिक्षासम्बन्धी महत्त्वपूर्ण सामग्रीलाई संकलन गरी स्क्यान गरेर मार्टिन चौतारीको वेबपेजमा अपलोड गर्ने कार्यलाई यस वर्ष पनि निरन्तरता दिइयो । यस आर्थिक वर्षमा नेपालको विद्यालय शिक्षासँग सम्बन्धित करिब दुई दर्जन सामग्रीहरू (विभिन्न समयमा गठन भएका शिक्षा आयोगका प्रतिवेदन, स्कूल शिक्षासम्बन्धी ऐन, नियम, विनियम, निर्देशिका र अन्य) लाई स्क्यान गरी मार्टिन चौतारीको वेबपेजमा अपलोड गरिएको छ । यी सामग्री यो कार्यलाई आउने वर्षमा पनि निरन्तरता दिइने छ । यसै परियोजनाअन्तर्गत काठमाडौँ विश्वविद्यालय स्कूल अफ एजुकेसनमा विद्यावारिधि तहमा अध्ययनरत ४ जना

विद्यार्थीहरूले आ-आफ्नो शोध कार्य अन्तिम चरणमा पुऱ्याएका छन् । आउँदो डिसेम्बर २०१८ सम्ममा सबै जना शोधार्थीहरूबाट शोधपत्रको पहिलो मस्यौदा अपेक्षा गरिएको छ ।

आर्थिक वर्ष २०७४/७५ मा विद्यालय शिक्षाअन्तर्गत निम्न प्रकाशन भए :

भट्ट, प्रमोद । २०७४ । परीक्षाको लागि पढाई । शिक्षक १०(११३) : १२ - १३ ।

Budhathoki, Shak Bahadur. 2017. Corruption in Education: Policy and Practice. *The Himalayan Times*, 23 October, p. 8.

Budhathoki, Shak Bahadur. 2017. Principal Concern. *Republica*, 23 August, p. 7.

Budhathoki, Shak Bahadur. 2017. English Hurdles. *Republica*, 9 August, p. 7.

आर्थिक वर्ष २०७४/७५ मा विद्यालय शिक्षाअन्तर्गत निम्न छलफलहरू सम्पन्न भए :

7 November 2017/२१ कात्तिक २०७४

विद्यालय व्यवस्थापन समितिमा महिला प्रतिनिधि : औपचारिकता कि वास्तविकता ?

रेवत ढकाल, काठमाडौँ विश्वविद्यालय

16 January 2018/२ माघ २०७४

Karnali Dialogue Jointly Organized with Karnali Samaj

डोल्पाको शिक्षाका लागि एक दशक : अनुभव र अनुभूति

विनोद शाही, संस्थापक; मिलन कुमार सरदार थारू, आयोजना व्यवस्थापक; विवेक थापा मगर, फेलो; हिम याक फाउण्डेशन, नेपाल

1 April 2018/१८ चैत २०७४

Exploring Rural-urban Linkage through Educational Migration: A Case of Dhankuta District

Bina Limbu, Social Science Baha

२.२.१ग। प्राज्ञिक अनुसन्धान लेखन कार्यशाला

आ.व. २०७१/७२ देखि नै सुरु गरिएको प्राज्ञिक अनुसन्धान लेखन कार्यशालाले यस वर्ष पनि निरन्तरता पायो । यो कार्यशालाको मूल उद्देश्य नेपालमा एमए वा सोभन्दा माथिका शैक्षिक योग्यता हासिल गरी शोध लेखिसकेका व्यक्तिलाई उनीहरूले सम्पन्न गरिसकेका शोधमा आधारित रही जर्नल वा पुस्तकमा प्रकाशनयोग्य प्राज्ञिक लेख तयार गर्न सहयोग गर्नु हो । कार्यशालामा सहभागीहरूलाई आवश्यकता अनुसार हरेक दुई हप्तादेखि एक महिनामा एकै स्थानमा उपस्थित गराइन्छ र हरेक सहभागीले आफूले गरेको लेखन वा परिमार्जन प्रस्तुत गर्ने, एक अर्काको लेखको मस्यौदा पढेर आएका आधारमा टिप्पणी र सुझाव दिने तथा त्यसमा लेखकको प्रस्तोक्ति वा प्रतिबद्धता जाहेर गर्ने मौका दिइन्छ । साथै, कार्यशालाका सहजकर्ता वा मेन्टरले पनि सहभागीका मस्यौदा पढेर आफ्ना टिप्पणी र सुझाव दिने तथा सम्बन्धित विषयका साहित्य पढ्न, लेखको प्रश्न र तर्कलाई प्रस्ट्याउन, आवश्यकता अनुसार थप अनुसन्धान गर्न सुझाउँछ । त्यस्तै, सहभागीहरूबाट केही परिपक्व मस्यौदा प्राप्त भएपछि सो समूहभन्दा बाहिरका व्यक्तिलाई पनि मस्यौदाको समीक्षा गर्न दिएर तिनको सुझाव प्राप्त गरी सम्बन्धित लेखकलाई दिने गरिन्छ । यस कार्यशालामा सहभागिताका लागि सार्वजनिक रूपमा आवेदन आह्वान गरिन्छ । कार्यशाला सञ्चालनका लागि सहभागीहरूबाट प्रति व्यक्ति ४ हजार रुपैयाँ उठाइन्छ । यो अनुसन्धान लेखन कार्यशालाको पाँचौँ शृंखला १४ जनवरी २०१८ देखि सुरु गरी यस आर्थिक वर्षको अन्त्यसम्मै जारी थियो । यस वर्ष जम्मा ५ जना सहभागी कार्यशालामा भाग लिइएका छन् । पाँच जनामध्ये एक जना महिला हुन् ।

२.२.१घा रिडिङ सेमिनार

सन् २०१५ देखि विभिन्न विषयमा चौतारीको हाताभित्र गर्दैआएको रिडिङ सेमिनार यस वर्ष पनि सञ्चालन भयो । चौतारीका लागि निशुल्क समय दिनसक्ने कुनै विषयका विशेषज्ञलाई निम्ता गरी उक्त विषयमा सेमिनार आयोजना गरिन्छ । यसका लागि चौतारीले सहभागिताका लागि खुला विज्ञापन गर्दछ भने स्रोत व्यक्तिले सान्दर्भिक पाठ्य सामग्रीहरूको सूची तयार पार्ने गर्छन् । सहभागीहरूलाई सूची अनुसारको सामग्री सेमिनार सुरु हुनुअघि नै पढ्न दिइन्छ र सेमिनारका दिन स्रोत व्यक्तिको उपस्थितिमा ती सामग्री र सम्बन्धित विषयमा २-३ घण्टा गहन छलफल र तर्कवितर्क गरिन्छ । यसवापत प्रति सहभागी शुल्क रु. ४,००० लिने गरिएको छ । रिडिङ सेमिनारमा खास गरी निश्चित विषयमा स्रोत व्यक्ति यो वर्षको पहिलो रिडिङ्ग सेमिनार "Visual Anthropology: Using Images in the Humanities and Social Sciences" रहेको थियो । सो सेमिनार मानवशास्त्री तथा Art Historian युनिभर्सिटी कलेज लण्डनका प्राध्यापक क्रिस्टोफर पेनीले स्रोत व्यक्तिका रूपमा सञ्चालन गर्नुभएको थियो । हप्ताको २ पटक सञ्चालन हुने गरी जम्मा ४ हप्ता (१-२४ अगष्ट) सम्म सञ्चालित यस सेमिनारमा १२ जनाको सहभागिता रह्यो । तीमध्ये ४ जना महिला सहभागी थिए ।

त्यसै गरी दोस्रो सेमिनार नेपालको सन्दर्भमा विकासका अर्थ र आयाममा केन्द्रित "A Reading Seminar on Nepal's Development Pathways" विषयमा आयोजना गरियो । यो रिडिङ्ग सेमिनार २८ मार्च - १७ मे, २०१८ सम्म सञ्चालन भएको थियो । यो सेमिनार मार्टिन चौतारीकी अनुसन्धाता वन्दना जवालीले सञ्चालन गर्नुभयो । जम्मा ८ हप्ता अवधिको यस सेमिनारलाई विभिन्न ८ ओटा Sub-theme मा विभाजन गरिएको थियो । सेमिनारमा ४ जना महिलासहित ११ जनाले सहभागिता जनाए ।

त्यस्तै, यो वर्षको तेस्रो रिडिङ्ग सेमिनार "The Family and the State: A Reading Seminar in Anthropology" विषयमा आयोजना गरियो । यो सेमिनार आयोजना १० जुन, २०१८ मा शुरू भएको थियो भने २२ जुलाई २०१८ मा सम्पन्न हुनेछ । यसलाई न्यूयोर्क युनिभर्सिटी, सांघार्डकी Teaching Fellow मानवशास्त्री डान्नाह डेनिसले सञ्चालन गर्नुभएको हो । सात हप्ता अवधिको उक्त सेमिनारमा ६ जना महिला र ५ जना पुरुष गरी जम्मा ११ जना सहभागी भएका थिए ।

२.२.१घा गभर्नेन्स फेसिलिटी सँगको मेन्टरिङ परियोजना

गभर्नेन्स फेसिलिटीले अनुसन्धानवृत्ति प्रदान गर्ने गरी सन् २०१७ को मध्यतिर छ जना व्यक्ति र तीन ओटा संस्थाको अनुसन्धान प्रस्ताव स्वीकृत गरेको थियो । छानिएका अनुसन्धानकर्ताहरूलाई उनीहरूको अनुसन्धानमा मेन्टरिङ गर्न २०१७ को सेप्टेम्बरमा मार्टिन चौतारीसँग गभर्नेन्स फेसिलिटीले एक सम्झौता गर्‍यो । छानिएकामध्ये पाँच जना व्यक्ति र तीन ओटा अनुसन्धान संस्थाले चौतारीको मेन्टरशिप स्वीकारेका कारण आठ ओटा अनुसन्धानको मेन्टरिङ गर्न चौतारीले चौतारीभित्र र बाहिरका आठ जना मेन्टर (तीमध्ये एक जनालाई मेन्टर नभनी "Discussion partner" भनिएको थियो) तोकेर यो कार्य अघि बढायो (अनुसन्धाता र तिनका मेन्टर/डिस्कसन पार्टनरको नाम अनुसूची ५ मा दिइएको छ) । यस अन्तर्गत चौतारीको मुख्य काम अनुसन्धान प्रक्रिया तथा लेखन कार्यमा अनुसन्धाताहरूलाई मार्गनिर्देश गर्दै अनुसन्धान र लेखनको गुणस्तर अभिवृद्धिमा सघाउने, अनुसन्धान विधि र लेखन तथा अनुसन्धाताहरूको विभिन्न चरणको प्रस्तुतिका लागि कार्यशालाहरू आयोजना गर्ने, अनुसन्धानकर्ताहरूलाई मार्टिन चौतारीको पुस्तकालयमा अध्ययन गर्न प्रोत्साहन गर्ने जस्ता काम गर्नुपर्ने थियो । तोकिएका मेन्टरहरूले प्रत्यक्ष भेटेर, फोन तथा मेलद्वारा मौखिक या लिखित रूपमा अनुसन्धाताहरूलाई प्रत्यक्ष रूपमा उनीहरूको अनुसन्धान र लेखन प्रकृयाको हरेक तहमा सल्लाह र सुझाव दिनु पर्ने गरी चौतारी र मेन्टर बीचमा पनि सम्झौता गरिएको थियो । सोही अनुरूप मेन्टरहरूले अनुसन्धानकर्ताहरूलाई सम्बन्धित अनुसन्धानकर्ताको अनुसन्धान र लेखनमा सहयोग गरे । यो सहयोग अनुसन्धानकर्ताहरूको आवश्यकता अनुरूप कोहीसँग सघन रूपमा सुरुदेखि अन्त्यसम्म भयो भने कोहीसँग लेखिएको मस्यौदाहरूमा आफ्ना सुझाव दिने तहसम्ममात्र सीमित भयो । साथै, सम्झौता अनुसार मेन्टरहरूले चौतारीलाई आफ्ना अनुसन्धानकर्ताहरू र आफूबीच भएका छलफल तथा आफूले खेलेको भूमिका र अनुसन्धानकर्ताहरूको प्रगतिबारे बेलाबेलामा लिखित रूपमा जानकारी गराए । त्यस्तै चौतारीले पनि मेन्टरिङ कार्यमा भएको प्रगतिबारे गभर्नेन्स फेसिलिटीसमक्ष मध्यावधि र अन्तिम रिपोर्टिङ गर्‍यो ।

यो सम्झौता अप्रिल २०१८ सम्म कायम रहने भनिए पनि पछि दुवै पक्षको सहमतिमा १५ जुलाई २०१८ सम्मका लागि समय थप गरी सम्पन्न गरियो । चौतारीले सम्झौतामा उल्लेख भएअनुसार सन् २०१७ र २०१८ मा गरी चार ओटा कार्यशाला सम्पन्न गर्‍यो । जसमा एउटा अनुसन्धान तथा लेखन विधि सम्बन्धी परिचयात्मक कार्यशाला, दुई अनुसन्धानकर्ताहरूको प्रस्तुतीकरण कार्यशाला र एउटा लेखन कार्यशाला सम्पन्न गरियो (अनुसूची ६) ।

समग्रमा, यो मेन्टरिङबाट खास गरी नयाँ अनुसन्धाताहरूलाई लाभ पुगेको पाइन्छ, जसलाई प्राज्ञिक अनुसन्धान र लेखनको त्यति बुझा र अनुभव थिएन। कार्यशालाहरू अनुसन्धाताहरूले धेरै जनाबाट र विभिन्न कोणबाट टिप्पणी पाउनको लागि लाभदायक भए। विभिन्न तहका अनुसन्धाताहरू भएकोले सबैलाई उत्तिकै लाभ पुग्ने अवस्था रहेन। अनुसन्धानको उपजको कुरा गर्दा, एक जनाबाहेक बाँकी सात जना अनुसन्धाताले गभर्नेन्स फेसिलिटीसँगको सम्झौता अनुसार परिमार्जित प्रतिवेदन बुझाए। एक जना अनुसन्धाताले अनुसन्धान प्रतिवेदनको सट्टा ४ ओटा पत्रपत्रिकामा छापिने खालका छोटो टिप्पणी लेखेर बुझाए। तीमध्ये ३ ओटा यो सम्झौता अवधिमा रातोपाटी अनलाइनमा छापियो। अनुसन्धाताहरूको विभिन्न तह, अनुभव, र व्यस्तताका कारणले ती अनुसन्धान प्रतिवेदनहरू विभिन्न मोटा गुणस्तरका थिए। तीमध्ये सम्झौता अनुसार चार ओटा प्रतिवेदनको बाह्य विज्ञबाट समीक्षा गराई गभर्नेन्स फेसिलिटीलाई हस्तान्तरण गरियो। मार्टिन चौतारीले आफ्नो अन्तिम प्रतिवेदन गभर्नेन्स फेसिलिटीलाई बुझाएसँगै यो परियोजना यसै आर्थिक वर्षभित्र सम्पन्न भएको छ।

२.२.१.३। चौतारी पीस अनुसन्धान फेलोसिप कार्यक्रम

यूएनडीपी नेपालले नेपालमा शान्ति सम्झौतामा हस्ताक्षर भएको एक दशक पुगेको अवसरमा शान्ति स्थापना र यसका प्रकृयाबारे अनुसन्धान गर्न भनी मार्टिन चौतारी मार्फत स्वतन्त्र अनुसन्धानकर्ताहरूलाई फेलोसिप प्रदान गर्ने कार्यक्रम अघि सान्यो। चौतारी र यूएनडीपी नेपालबीच केही चरणको कुराकानी पश्चात् १५ फेब्रुअरी २०१७ मा एक सम्झौतामा हस्ताक्षर भयो। यस परियोजनाका लागि समाजकल्याण परिषद्बाट स्वीकृति आउन ढिला भएको कारणले अप्रिल २०१७ मा मात्र फेलोसिपको लागि आवेदन आह्वान गर्दै सूचना प्रकाशित गर्न सकियो। सूचना आह्वान गरेअनुरूप तीन जना व्यक्तिलाई दिने फेलोसिपका लागि १७ जनाको आवेदन प्राप्त भयो। प्राप्त आवेदनहरूको प्रारम्भिक छनोट गरी तीमध्ये छ जना आवेदकहरूलाई अन्तिम छनोट प्रक्रियाका लागि अन्तर्वाता दिन र अनुसन्धान अवधारणा प्रस्तुत गर्न लगाइयो। त्यसबाट तीन जना (अमृता गुरुङ, संगीता थेबे लिम्बू र निर्मल आचार्य) लाई छनोट गरियो तीमध्ये दुई जना महिला र एक जना पुरुष आवेदक थिए। साथै, एक जना वैकल्पिक आवेदक (मनोजकुमार यादव) पनि छानियो। तीन जनामध्ये अमृता गुरुङले सुरुमै समय मिलाउन नसकेका कारण फेलोसिप कार्यक्रममा सहभागिता जनाउन असमर्थता देखाएपछि वैकल्पिक आवेदक मनोजकुमार यादवलाई फेलोसिप प्रदान गरियो। अर्का एक जना अनुसन्धानकर्ता (निर्मल आचार्य) ले पनि फेलोसिप सुरु भएको एक महिनापछि नेपालबाहिर जानुपरेका कारण राजिनामा दिए। उनका ठाउँमा भने यूएनडीपीसँग स्वीकृति लिएर अर्का एक जना अनुसन्धाता (कैलाश राई) लाई यस फेलोसिप कार्यक्रम अन्तर्गत रहेर अनुसन्धान गर्न मौका दिइयो। सबै अनुसन्धानकर्ताहरूका लागि सम्बन्धित विषयमा मार्गदर्शन गर्नसक्ने छुट्टाछुट्टै मेन्टर पनि तोकिएको थियो। छनोट भएका फेलोहरूको अनुसन्धानको शीर्षक निम्नानुसार थियो :

अनुसन्धान फेलो	अनुसन्धानको शीर्षक
संगीता थेबे लिम्बू	Towards Inclusion: Local Elections, Quotas and Minority Women's Political Representation
मनोज कुमार यादव	Adequacy and Consistency of Existing Transitional Justice Laws in Nepal
कैलाश राई	Gender Knowledge Production during the Conflict to Peace Transition
निर्मल कुमार आचार्य*	The Dalit Widows of the West: Experiencing War to Peace

* व्यक्तिगत कामको सिलसिलामा नेपालबाहिर जानु परेकाले अनुसन्धानलाई निरन्तरता दिन नसकेको।

यो कार्यक्रमको अवधि १५ डिसेम्बर २०१७ सम्म थियो। त्यसै अनुसार छनोट गरिएका अनुसन्धाताहरूसँग सम्झौता गरिएको थियो। अनुसन्धानकर्ताहरूले यो अनुसन्धान फेलोसिप अन्तर्गत एउटा-एउटा छोटो टिप्पणी र एउटा-एउटा लामो अनुसन्धानमूलक लेख तयार पार्नुपर्ने प्रावधान अनुरूप दुई जना (संगीता र मनोज) ले लामो लेखको मस्यौदाका साथै छोटो लेख पनि तयार पार्नुभयो भने एक जना (कैलाश) ले लामो लेख तयार पार्नुभएको छ। त्यसबाहेक आफ्नो अनुसन्धानको सिलसिलामा अनुसन्धानकर्ताहरूले तयार

पार्नुभएको सम्बन्धित विषयको सन्दर्भ सामग्रीहरूको सूची पनि सम्पादन गरी चौतारीको वेबसाइटमा प्रकाशन गर्ने योजनाका साथ काम भइरहेको छ । संगीता थेबेले आफ्नो अनुसन्धानमा आधारित भई लेखेका छोटो लेखहरू विभिन्न पत्रपत्रिका तथा यूएनडीपीको ब्लगमा प्रकाशित भएको छ (हेर्नुहोस्: <http://kathmandupost.ekantipur.com/news/2017-09-20/pre-election-vibrations.html>; <http://nepalitimes.com/regular-columns/Comment/election-day-in-Sindhupalchok%20,1081>; <http://www.np.undp.org/content/nepal/en/home/blog/2018/researching-women-s-political-inclusion-in-the-2017-local-elections-some-comments-and-findings.html>) । त्यस्तै, मनोज यादवको छोटो लेख यूएनडीपीको ब्लगमा प्रकाशित भएको छ (हेर्नुहोस्: <http://www.np.undp.org/content/nepal/en/home/blog/2018/the-constitution-of-nepal-a-for-the-transitional-justice.html>) । कैलाश राईले लेख्नुभएको लामो लेख *समाज अध्ययन* जर्नलको १३ औं अंकमा आउँदो वर्ष प्रकाशन हुँदैछ भने अन्य दुई जनाका लामो लेख पनि सिन्हास वा बाहिरका अन्य जर्नलमा छापिनेछन् । सम्झौता अनुसार संगीता थेबे र मनोजकुमार यादवको अनुसन्धानमा आधारित सार्वजनिक प्रस्तुति पनि मार्टिन चौतारीमा १३ डिसेम्बर २०१७ मा सम्पन्न गरियो ।

२.२.२। मिडिया/सर्वसंयोजकता अनुसन्धान

मार्टिन चौतारीले २०७१/७२ देखि नै फोर्ड फाउण्डेसनको आर्थिक सहयोगमा इन्टरनेटसँग सम्बन्धित अनुसन्धान कार्य गर्दै आएको छ । पहिलो चरणमा अप्रिल २०१४ देखि नोभेम्बर २०१६ सम्म इन्टरनेटको पहुँच र प्रयोगसम्बन्धी अनुसन्धान परियोजना सञ्चालन भई सम्पन्न भएको थियो । दोस्रोचरण अन्तर्गत १ डिसेम्बर २०१६ देखि २ वर्षका लागि 'Framing Pathways to IT Infrastructure Development in Nepal' नामक परियोजना कार्यन्वयन भइरहेको छ । यो परियोजना अन्तर्गत नेपालमा इन्टरनेटको पूर्वाधारको अवस्थाबारे अनुसन्धान भइरहेको छ भने यसै अनुसन्धानको एउटा उपलब्धिस्वरूप छानिएका तीन क्षेत्र भक्तपुरको चाँगुनारायण, काभ्रेको पनौती र कास्कीको ताडतिडमा स्थलगत अध्ययन गरी नमूना कार्यको रूपमा स्थानीय समुदायको सहभागितामा विस्तृत सूचना प्रविधि सम्बन्धी पूर्वाधार योजनाको ढाँचा तयार पार्नुपर्ने छ । विगत तीन वर्षदेखि चौतारीको मिडिया अनुसन्धान एकाईका अनुसन्धान तथा छलफलसम्बन्धी क्रियाकलापहरू त्यही परियोजनाको उद्देश्य अनुरूप सञ्चालन भइरहेका छन् । यस आ.व. मा भएका कार्य प्रगतिलाई निम्नानुसार अनुसन्धान, प्रकाशन, छलफल/सेमिनार गरी छुट्टाछुट्टै उपशीर्षकमा चर्चा गरिएको छ:

अनुसन्धान/प्रकाशन

इन्टरनेटको पूर्वाधारसम्बन्धी अनुसन्धानको पहिलो चरणको काम अन्तर्गत गएको वर्षमा नै शुरू गरिएको विभिन्न सरकारी तथ्यांकमा आधारित भई घरधुरी तहमा रहेको सूचना प्रविधिका विभिन्न साधनहरू माथिको स्वामित्व तथा जिल्ला तहमा मोबाइल इन्टरनेट डाटाको उपभोग सम्बन्धी अवस्थाबारे अनुसन्धान यो वर्ष सम्पन्न भयो । यसका आधारमा एउटा जर्नल लेख तथा एउटा शोध संक्षेप प्रकाशन भएको छ । चौतारीका अनुसन्धानकर्ताहरू शैलेश पाण्डे र निश्चल रेग्मीद्वारा लिखित *Changing Connectivities and Renewed Priorities : Status and Challenges Facing Nepali Internet* शीर्षकको लेख *First Monday* नामक अन्तर्राष्ट्रिय अनलाइन जर्नलमा जनवरी २०१८ मा प्रकाशन भएको छ । यो लेख उक्त जर्नलको निम्न वेब लिंकमा उपलब्ध छ :<http://firstmonday.org/ojs/index.php/fm/article/view/8071/6613#p5> । त्यसै अनुसन्धान लेखको छोटो स्वरूप मार्टिन चौतारीको शोध संक्षेप (अंक २३) का रूपमा मे २०१८ मा प्रकाशित भएको छ । *Moving Beyond Access The Landscape of Internet Use and Digital Inequality in Nepal* शीर्षकमा प्रकाशित यो शोधपत्र चौतारीको वेबसाइट http://www.martinchautari.org.np/files/Research-Brief-23_English.pdf मा प्राप्त गर्न सकिन्छ । यस शोध संक्षेपलाई नेपालीमा अनुवाद गरी आउँदो आ.व. को शुरूमा प्रकाशन गरिनेछ ।

नेपालमा दूरसञ्चार, बाटो र विद्युत, क्षेत्रको पूर्वाधारको कृतिहासबारे तुलनात्मक अध्ययनसम्बन्धी अर्को अनुसन्धान गत वर्ष नै शुरू गरिए पनि तोकिएका अनुसन्धानकर्ताहरूको समयभावका कारण सम्पन्न हुन सकेको छैन । यस अनुसन्धान अन्तर्गत बाटो सम्बन्धी तथ्यांक संकलनको काम सकिए पनि दूरसञ्चार र विद्युतबारे तथ्यांक संकलन गर्न बाँकी छ ।

यस परियोजनाको मुख्य स्थलगत अनुसन्धानको काम डिसेम्बर २०१७ देखि शुरू गरिएको छ । परियोजना क्षेत्रका तीन स्थानहरूमा इन्टरनेट सम्बन्धी पूर्वाधारको लागि आर्थिक र अन्य भौतिक पूर्वाधारबारे सर्वेक्षण गरी उक्त सर्वेक्षणमा आधारित भएर स्थानीय क्षेत्रको सूचनाप्रविधि पूर्वाधारको योजना बनाउनु यो अनुसन्धानको उद्देश्य हो । त्यसैमा आधारित भई एउटा शोध संक्षेप अंग्रेजी र नेपाली भाषामा निस्कने छ । यस क्रममा स्थानीय साझेदारहरूको सहयोगमा स्थानीय क्षेत्रको आर्थिक अवस्था (विशेष गरी स्थानीय जनताको क्रयशक्ति) सम्बन्धी सर्वेक्षण कार्य सम्पन्न भई सूचना प्रविधिको सीप मूल्यांकन सम्बन्धी दोस्रो सर्वेक्षण कार्य शुरू हुन गएको छ । यो सर्वेक्षण कार्य सम्पन्न भएकैपछि दुई ओटा सर्वेक्षणका आधारमा एउटा शोध संक्षेप अक्टोबर २०१८ भित्रमा तयार पारिने छ । स्थानीय क्षेत्रको आवश्यकताका आधारमा सूचना प्रविधि पूर्वाधार सम्बन्धी योजना बनाउनका लागि पर्याप्त छलफल र बहस गर्न सकियोस् भन्ने हेतुले तीन ओटै क्षेत्रमा सहयोगी समूहहरू निर्माण गरिएको छ । सो सहयोगी समूहबाट योजना निर्माणका क्रममा चौतारीका अनुसन्धानकर्ताहरूले ती समूहहरूसँग छलफल गर्ने तथा त्यहाँको आवश्यकता सम्बन्धमा उनीहरूको धारणा संकलन गर्नेछन् । सहयोगी समूह मध्येबाटै हरेक क्षेत्रमा २-३ जना स्वयंसेवी सर्वेक्षक छानिएका छन् । तिनले यो अनुसन्धानका लागि आवश्यक सर्वेक्षण कार्य गरिरहेका छन् ।

यी बाहेक शैलेश पाण्डे र निश्चल रेग्मीले मिलेर नेपालको इन्टरनेटलाई प्रभाव पार्ने राष्ट्रिय नीति र अभ्यास तथा अन्तर्राष्ट्रिय narratives मा आधारित अनुसन्धान पत्र लेख्दै हुनुहुन्छ । “If you Build It, Will They Come?: Exploring National Policy, Practice and Global Narratives that Shape the Internet in Nepal.” शीर्षकको यो अनुसन्धान पत्र अष्ट्रेलियाको सिड्नीमा सेप्टेम्बर २०१८ मा आयोजना हुने सम्मेलनमा प्रस्तुतिका लागि छनोट भएको छ । अनुसन्धाता निश्चल रेग्मीले सो सम्मेलनमा यो अनुसन्धानपत्र प्रस्तुत गर्नुहुनेछ ।

छलफल, सेमिनार, कार्यशाला र सम्मेलन

इन्टरनेट पूर्वाधार सम्बन्धी परियोजनाको लक्षित क्रियाकलापअन्तर्गत नेपालको सूचना प्रविधि, उर्जा र बाटो जस्ता पूर्वाधारबारे सरोकारवाला र अनुसन्धानकर्ताबीच अन्तर्किया गर्ने उद्देश्यले 'Discussion on Infrastructure: Reflections from ICT, Energy, and Road Sectors' विषयक कार्यशाला ८ नोभेम्बर २०१७ मा आयोजना गरियो । यलमाया केन्द्र पाटनढोकामा आयोजना गरिएको यस कार्यशालालाई सूचना प्रविधि, उर्जा र बाटो गरी तीन छुट्टाछुट्टै प्यानलमा विभाजन गरिएको थियो । तीन ओटा प्यानलमा सम्बन्धित क्षेत्रका नौ जना विज्ञहरूले वक्ताको रूपमा आफ्नो धारणा राखेका थिए भने कार्यक्रममा जम्मा ५८ जनाको सहभागिता रहेको थियो जसमा १७ जना महिला थिए । यो कार्यशालाको तालिका अनुसूची ७ मा दिइएको छ । कार्यशालाको अन्त्यमा सोही दिन वार्षिक चौतारी स्थापना व्याख्यान् पनि आयोजना गरिएको थियो । यसबारे छलफल खण्डमा माथि नै थप चर्चा भइसकेको छ ।

परियोजनाकै लक्षित क्रियाकलाप अन्तर्गत यो वर्ष पनौती र चाँगुनारायणमा गरी दुई ओटा परामर्श कार्यशाला पनि सम्पन्न गरियो । यस कार्यशालाको उद्देश्य चालु परियोजनाको लक्ष्य, उद्देश्य र गतिविधिबारे स्थानीय क्षेत्रका सरोकारवालाहरूलाई जानकारी गराउनुका साथै परियोजना अन्तर्गत गरिनुपर्ने स्थलगत अनुसन्धान तथा स्थानीय क्षेत्रको सूचना प्रविधि पूर्वाधार सम्बन्धी नमूना योजना बनाउने कार्यमा सहयोग गर्न स्थानीय सहयोगी समूह गठन गर्नु थियो । सर्वप्रथम पनौतीमा यस्तो कार्यशाला ४ नोभेम्बर २०१७ तथा त्यसपछि चाँगुनारायणमा १० नोभेम्बर २०१७ मा भएको थियो ।

यी कार्यशाला बाहेक अन्य पाँच ओटा छलफल पनि चौतारीको नियमित शृंखला अन्तर्गत यो आर्थिक वर्षमा आयोजना गरिए । ती यसप्रकार छन् :

- १३ अगस्त २०१७, महाकाली-मेची राजमार्ग साकिल यात्रा (एम२एम २०१६): व्यक्तिगत अनुभव । (वक्ता उषा तितिक्षु, साकिलयात्री तथा फोटो पत्रकार) ।
- २७ अगस्त २०१७, नेपाली सफ्टवेयर उद्योग : अवसर र चुनौती (वक्ता: विरोध रिजाल, कार्यकारी निर्देशक, मिटग्रेटेड आईसीटी)
- २४ जुन २०१८, नेपाल टेलिकमको वैधानिक हैसियतमा रहेको अन्योलबाट कसलाई फाइदा छ ? (वक्ता: उत्तम श्रेष्ठ, अधिवक्ता, नेपाल टेलिकम)

- २० मे २०१८, नेपाली मिडियाको डिजिटल संक्रमणकाल : कान्तिपुर प्रकाशन गृहको अध्ययन । (वक्ता: हर्षमान महर्जन, क्योटो विश्वविद्यालय)
- २९ अप्रिल २०१८, काठमाडौंका लागि कस्तो सडक राम्रो ? (वक्ता: भुषण तुलाधर, एन्फो/वातावरणकर्मी)

२.३। भौतिक रूपान्तरण

भौतिक रूपान्तरण अनुसन्धान क्राई अन्तर्गत चौतारीले आफ्ना अनुसन्धाताका व्यक्तिगत स्वतन्त्र अनुसन्धानलाई सघाउने क्रममा महेशराज महर्जन र वन्दना ज्वालीको अनुसन्धानको काममा सघाउँदै आएको छ । महर्जनलाई Making of Capital and Remaking of Identity: A Study of Land Loss among Jyapus of Kathmandu Valley, Nepal विषयक उनको विद्यावारिधि शोध अनुसन्धानका लागि जनवरी २०१८ देखि सघारहेको छ । चौतारीका अध्यक्ष तथा अनुसन्धान निर्देशक योगेश राजले मेन्टरिङ गरिरहनुभएका महर्जनको अनुसन्धान तथा लेखनमा प्रत्युष वन्त तथा अन्य वरिष्ठ अनुसन्धाताले पनि आवश्यक सल्लाह र सुझाव दिँदै आउनुभएको छ । साथै, चौतारीले महर्जनलाई स्थलगत अनुसन्धानका लागि आवश्यक समयमा विदा उपलब्ध गराइदिने पनि गर्दै आएको छ । महर्जनले पूर्व साहित्यको अध्ययन गर्ने तथा अर्का भिबाट सम्बन्धित सामग्री बटुल्ने काम सम्पन्न गरिसक्नुभएको छ भने सन् २०१९ को अन्तसम्ममा उहाँले विद्यावारिधि सम्पन्न गर्ने लक्ष्य राख्नुभएको छ । यस अनुसन्धानबाट महर्जनले चौतारीको सिन्हास जर्नलमा प्रकाशनार्थ एउटा लेख पनि लेख्नुहुनेछ ।

त्यसै गरी अर्का अनुसन्धानकर्ता वन्दना ज्वालीको व्यक्तिगत अनुसन्धानमा पनि चौतारीले सघाउँदै आएको छ । ज्वालीले उद्योग परिषद्बारे गरिरहनुभएको अभिलेखमा आधारित अनुसन्धानका लागि योगेश राजले आवश्यक सल्लाह र सुझाव प्रदान गर्दै आउनुभएको छ । सिन्हास जर्नलको वर्ष २३ अंक २ मा प्रकाशन गर्ने योजना गरिएको यो अनुसन्धानका क्रममा अभिलेखालयबाट बटुलिएका ऐतिहासिक सामग्रीको Transliteration र अनुवाद गर्ने काम भइरहेको छ । यसै क्राई अन्तर्गत ज्वालीले बीसौं शताब्दी प्रारम्भको नेपालबारे एउटा सन्दर्भसामग्री तयार पारी चौतारीको वेबसाइटमा प्रकाशन गराउनुभएको छ । ज्वालीले Caste, Class and Early Twentieth Century Market History विषयमा अनुसन्धानपत्र पनि तयार पार्दै हुनुहुन्छ । त्यस्तै, ज्वालीले Nepal's Development Pathways शीर्षकमा चौतारीमा २९ मार्चदेखि १७ मे सम्म रिडिङ सेमिनार पनि आयोजना गर्नुभयो ।

३। प्रशासन

३.१। प्रशासन तथा वित्त

Danida Fellowship Center (DFC) बाट डिसेम्बर २०१५ देखि पाँच वर्षको लागि Locating Public Finance Dynamics in Education in Nepal र Ford Foundation बाट डिसेम्बर २०१६ देखि दुई वर्षको Framing Pathways to IT Infrastructure Development in Nepal नामक परियोजनामा काम गर्न आर्थिक सहयोग प्राप्त भए बमोजिम यो आ.व. मा ती परियोजनाहरूलाई निरन्तरता दिइयो । DFC सँग भएको सम्झौता अनुसार तेस्रो वर्षको लागि उपलब्ध रकमको बेग्लै लेखापरीक्षण गरी DFC लाई बुझाइयो । आ.व. २०७१/७२ मा वीपी कोशिला फाउन्डेसनसँग सम्झौता गरी शुरू गरिएको "नेपाल-भारतबीच प्राज्ञिक र नीतिगत अनुसन्धान आदानप्रदान प्रवर्द्धन" परियोजना यो वर्ष पनि अगाडि बढ्न सकेन । फाउन्डेसनले सम्झौता अनुसार उपलब्ध गराउनुपर्ने आर्थिक सहयोग उपलब्ध नगराएपछि सो परियोजना अन्तर्गतका कार्यलाई यो वर्ष पनि निरन्तरता नदिएको हो । फाउन्डेसनसँग बाँकी बक्यौता रकम ने.रु. ८,३६,४१४।८४ उठाउने सम्बन्धमा निरन्तर लेखापढी भइरहेकोमा चौतारीबाट यही २ जुलाई २०१८ मा सो प्रक्रिया टुंगो लगाउन फेरि मेल लेखिएको छ । विपि कोशिला फाउन्डेसनका सचिव बदलिरहँदा संवाद टुटिरहने भएकाले बाँकी बक्यौता उठाउन समस्या परेको देखिन्छ ।

त्यसै गरी आसिटीजे (International Centre for Transitional Justice-ICTJ) को आर्थिक सहयोगमा सञ्चालित "Research & Dialogue Series on Truth Seeking in Nepal" नामक परियोजना गत आ.व. मै सम्पन्न भए पनि सो संस्थाले उपलब्ध गराउनु पर्ने बाँकी किस्ता उपलब्ध हुन सकेको छैन । यो संस्थाको नेपालस्थित कार्यालय बन्द भइसकेका कारण चौतारीले सो परियोजनासँग सम्बन्धित केन्द्रीय कार्यालयका व्यक्तिहरूसँग यस विषयमा पटक पटक विमर्श गरिएको छ । २४ फेब्रुअरि २०१८ मा आसिटीजे, केन्द्रीय कार्यालयकी कार्यक्रम निर्देशकबाट आसिटीजेको नेपाल कार्यालयले मार्टिन चौतारीलाई भुक्तानी गर्न बाँकी रकम

यूएस डलर ५,५३८।०१ मध्ये यूएस डलर ३,००० लिई बाँकी बक्यौताको विषयलाई लिएर चौतारी र आसिटिजे बीचको विवाद सुल्झाउन आग्रह भएकोमा चौतारीले आफूले कुनै कानूनी कैफियत हुने गरी खर्च नगरेको हुनाले पूरा रकम भुक्तानी हुनुपर्ने अडान लिएको थियो । थप एक चरणको लेखा पढीपछि आसिटिजेले गत आ.व. को लेखापरीक्षण गराउँदा चौतारीले प्रस्तुत गरेका कागज प्रमाण पुनः परीक्षण गराउन दिने र त्यसपछि टुंगोमा लैजाने प्रस्ताव गरेका हुँदा चौतारीले आउँदो आर्थिक वर्षको पहिलो तीन महिनासम्म पखिने निर्णय गरेको छ ।

गत आ.व. मा National Endowment for Democracy (NED) र मार्टिन चौतारी बीच Enhancing Capacity of Rights-based Advocates नामक परियोजनामा कार्य गर्न सम्झौता पत्रमा हस्ताक्षर गरिएको थियो । सो बमोजिम नेपालको पश्चिम तराईमा स्थानीय अधिकारकर्मीहरूलाई प्राज्ञिक अनुसन्धान तथा लेखनका लागि क्षमता अभिवृद्धि गराउने उद्देश्यले काम सुरु भएको छ । त्यस्तै Governance Facility सँगको सेवा करारअन्तर्गत मेन्टरिडसम्बन्धी कार्य गर्न आर्थिक सहयोग प्राप्त भयो । Open Society Institute (OSI) र मार्टिन चौतारीबीच Support to Institutional Strengthening of Martin Chautari नामक परियोजनामा कार्य गर्न सम्झौतापत्रमा हस्ताक्षर गरिएको छ । यो सम्बन्धी कार्य जुन २०१८ देखि शुरू भइसकेको छ जसअन्तर्गत चौतारीले गर्दैआएका छलफल, पुस्तकालय सञ्चालन जस्ता कृयाकलापको समीक्षात्मक कार्य शुरू गरिएको छ ।

यूनडीपी नेपालबाट Ten Years of Peace in Nepal: Research Fellowship Program 2017, Foundation Open Society Institute बाट Improving Quality of Learning in Nepali Public Schools तथा Alliance for Social Dialogue संग गरिएको सेवा करार अन्तर्गत दिँदै आएको आर्थिक सहयोग यसै आ.व. देखि समाप्त भयो । Economic and Social Research Council नामक संस्थाको आर्थिक सहयोगमा सञ्चालित Borderlands, Brokers and Peacebuilding in Sri Lanka and Nepal: War to Peace Transitions Viewed from the Margins नामक परियोजना अगस्त २०१८ सम्म समय थप गरी सञ्चालन भइसकेको छ । Governance Facility सँगको सेवा करारअन्तर्गत अप्रिल २०१८ सम्म सम्पन्न गर्ने भनिए पनि उक्त संस्थाले छानेका अनुसन्धानकर्ताहरूले अन्तिम प्रतिवेदन समयमा नबुझाएका कारण समय थप गरी १५ जुलाई २०१८ मा सम्पन्न गरियो । यद्यपि चौतारीले पाउने अन्तिम किस्तावापतको रकम भने यो वर्षभित्र आउन सकेन ।

मार्टिन चौतारीद्वारा The Asia Foundation, Nepal को आर्थिक सहयोगमा सञ्चालित Ensuring Governance and Accountability in Post-Disaster Reconstruction in Nepal र Economic and Social Research Council नामक संस्थाको आर्थिक सहयोगमा सञ्चालित Borderlands परियोजना (पहिलो १० महिनाको) हरूको समाज कल्याण परिषद्बाट यही आ.व. मा अनुगमन मूल्यांकन गरियो र सो प्रतिवेदन प्राप्त भयो । त्यसै गरी Foundation Open Society Institute को आर्थिक सहयोगमा सञ्चालित Improving Quality of Learning in Nepali Public Schools परियोजनाको अनुगमन मूल्यांकनका लागि समाज कल्याण परिषद्बाट ख्याममा फिल्ड भिजिट गर्नु फर्किए पनि अनुगमन टोलीद्वारा प्रतिवेदन लेखनको काम सम्पन्न भइसकेको छैन ।

चौतारीको कामलाई निरन्तरता दिन सहयोग आह्वान गरेबमोजिम विभिन्न व्यक्ति तथा संस्थाबाट यो आ.व. मा २ लाख ४ हजार ३ सय रुपैयाँ संकलन भयो । यो आ.व. मा चौतारीको कार्यकारी समितिद्वारा कसैलाई पनि नयाँ सदस्यता प्रदान गरिएन । चौतारीको लागि सरकारी जग्गा लिजमा उपलब्ध गराउन पहल गर्ने विषयमा यो आ.व. मा पनि आन्तरिक र बाह्य छलफलहरूलाई निरन्तरता दिइयो तर ठोस परिणाम आउन सकेन ।

यस आ.व. मा खुला प्रतिस्पर्धाबाट छ महिनाको परीक्षणकाल सहित कार्यालय सहायकका रूपमा कार्य गर्न जया पुलामी र रोशनी घिमिरेलाई, अनुसन्धाताको रूपमा कार्य गर्न वन्दना ज्वाली र सोहन शाह तथा लाब्रिरी असिस्टेन्टको रूपमा कार्य गर्न अमन गारुलाई खुला प्रतिस्पर्धाबाट तथा आन्तरिक तवरबाट अनुसन्धाताको रूपमा महेशराज महर्जनलाई नियुक्त गरियो र परीक्षण कालपश्चात् उहाँहरूलाई सामान्य करारमा नियुक्त गरियो । कार्यालय सहायक रोशनी घिमिरे परीक्षण अवधिमै हुनुहुन्छ । लाब्रिरी असिस्टेन्टको रूपमा कार्यरत रेणुका गुरागाईंलाई असिस्टेन्ट लाब्रिरीयनमा बहुवासहित नियुक्ति दिइयो । अनुसन्धान व्यवस्थापकका रूपमा कार्य गर्न दामिनी वैद्यलाई तथा मार्टिन चौतारीका संस्थागत नीतिहरू तथा विधान समीक्षा गर्न र कर्मचारीहरूको सेवाका शर्त, सुविधा र सहूलियतसम्बन्धी नियामवलीको समीक्षा गर्न पंकज थापा र श्रीकृष्ण श्रेष्ठलाई क्रमैसँग परामर्शदाताका रूपमा नियुक्त गरियो ।

मार्टिन चौतारीको विभिन्न परियोजनाहरूमा काम गर्न आवश्यकता अनुसार फिल्ड सर्वेक्षक, परामर्शदाता तथा निरर्नहरू नियुक्त गरिए। यही आ.व. मा सह-अनुसन्धाता अर्जुन पन्थी र शकबहादुर बुढाथोकी तथा कार्यालय सहायक आयुषा श्रेष्ठ, जया पुलामी र अंकलाल चलाउनद्वारा दिइएको स्वेच्छिक राजिनामा स्वीकृत गरियो।

मार्टिन चौतारीको Generic Salary Structure मा यस वर्ष कुनै परिमार्जन गरिएन तर टाएर २ र ३ का कर्मचारीहरूलाई गत आ.व. मा झैं निश्चित रकम अस्थायी राहत भत्तास्वरूप प्रदान गरियो। मार्टिन चौतारीको २०७४ असोज २२ गते बसेको साधारण सभाको निर्णयअनुसार लेखा परीक्षकमा प्रवीणध्वज जोशीलाई नियुक्त गरियो।

यही आ.व. मा मार्टिन चौतारी कर्मचारीहरूको सेवाका शर्त, सुविधा र सहूलियत सम्बन्धी नियमावलीको समीक्षा गर्न दामिनी वैद्य, श्रीकृष्ण श्रेष्ठ र संगीता पाण्डे सम्मिलित तीन सदस्यीय समिति गठन गरियो। सो सम्बन्धी प्रतिवेदन तयार हुने क्रममा छ। परामर्शदाता पंकज थापाले मार्टिन चौतारीको विधान, कर्मचारीहरूको सेवाका शर्त, सुविधा र सहूलियत सम्बन्धी नियमावली तथा वित्तीय नियमावलीको समीक्षा गर्नुभयो र सो सम्बन्धी प्राप्त प्रतिवेदनमा सिफारिश गरिएका बुँदाहरूलाई लागू गर्न तथा विद्यमान नीतिहरूमा संशोधन गर्न आवश्यक प्रक्रिया थालियो। यो आ.व. मा पनि सामान्य कर्मचारीको हकमा गरिने स्वास्थ्य बीमाको व्यवस्थालाई निरन्तरता दिइयो र बीमा लेख अनुसार केही कर्मचारीले मेडिकल शुल्क अन्तर्गतको बीमित रकम पाए। आवश्यकता अनुसार विभिन्न नीति निर्देशिकाहरूलाई परिमार्जन गर्ने कार्यलाई यस आ.व. मा पनि निरन्तरता दिइयो। क्षमता अभिवृद्धिको उद्देश्य सहित विगतका वर्षहरूमा झैं यो आ.व. मा पनि कर्मचारीहरूलाई विभिन्न कार्यशाला तथा तालिममा भाग लिन पठाइयो। यसको विस्तृत विवरण अनुसूची ८ मा दिइएको छ। ती कार्यक्रमहरूमा भाग लिन चौतारीले कर्मचारीहरूलाई विदाको सहूलियतका साथै आयोजकहरूले आंशिक खर्च मात्र बेहोरिदिएका कतिपय अवस्थामा चौतारीले नै सहभागीको यातायात र बस्ने खाने खर्च पनि बेहोरिदिएको छ।

३.२। अनुगमन तथा मूल्यांकन

सबै एकाईले आफ्नो कार्यक्रम तय गर्ने र कार्यान्वयनको योजना पनि निर्माण गर्ने हुनाले समयमा गुणस्तरयुक्त कार्य सम्पन्न गर्ने दायित्व समग्रमा सम्बन्धित एकाईको रहन्छ। योजना अनुसार सम्पन्न गर्न नसकेमा सो को जवाफदेही पनि सम्बन्धित एकाई नै हुन्छ। सम्बन्धित एकाईका विभिन्न कर्मचारी तथा अनुसन्धानकर्ताहरूलाई आ.व. को सुरुमा सम्झौता गर्दा दिइएको कार्यविवरण तथा सम्बन्धित एकाईको योजना अनुसार कार्य भइएको वा हुन नसकेको बारे महिनाको कम्तीमा दुई पटक सम्बन्धित एकाईका संयोजकको उपस्थितिमा एकाईभित्र छलफल हुने गर्दछ। उक्त छलफलमा अगाडि नबढेको कामको सम्बन्धमा सम्बन्धित व्यक्तिलाई घच्चच्याउने तथा अगाडि कसरी जाने भन्ने विषयमा अल्पकालीन योजना बनाइन्छ। कामको प्रकृति तथा अवस्था मूल्यांकन गर्दै पूर्व योजनामा परिमार्जन गर्नुपर्ने भएमा सबैको सहमतिमा परिमार्जन गरिन्छ। यो वर्ष चौतारीको कार्यसम्पादन तथा व्यवस्थापन संरचना अनुसार चौतारीका विभिन्न एकाई प्रत्युष वन्त र योगेश राजलाई भाग लगाएर त्यसको नियमित अनुगमन तथा निर्देशनको जिम्मेवारी दिइएको थियो। योगेश राजको मातहतमा भौतिक रूपान्तरण र मिडिया र प्रशासन तथा वित्तीय एकाई; प्रत्युष वन्तको मातहतमा राजनीतिक प्रवाहपथ, शिक्षा, पुस्तकालय, छलफल र प्रकाशनको जिम्मेवारी थियो।

यस वर्षको मध्यदेखि चौतारीको विभिन्न एकाई अन्तर्गत भएका कृयाकलाप र उपलब्धिको त्रैमासिक प्रगति प्रतिवेदन चौतारी प्रशासन समक्ष बुझाउनुपर्ने प्रावधान ल्याइयो। त्यसभन्दा अघि सबै एकाईसँग आ-आफ्नो एकाई अन्तर्गत वर्षभरिमा गरिनुपर्ने क्रियाकलापको कार्यान्वयन योजना बनाएर बुझाउन लगाइयो। यी योजना र आवधिक प्रगति प्रतिवेदनले चौतारीका परियोजनाहरूको कार्यान्वयन अवस्थाबारे अद्यावधिक जानकारी दिई समीक्षा गर्न सघाउने ठानिएको थियो। साथै, परियोजनालाई समयमा सफलतापूर्वक सम्पन्न गर्न के कस्ता सुधार वा पहल आवश्यक पर्ने हो त्यसका लागि पनि यस्तो कृयाकलाप आवश्यक देखियो। यद्यपि यो वर्षको मध्येतिरमात्रै सुरु गरेकोले यसको प्रभावकारिता यो वर्ष देखिएन।

३.३ जनसम्पर्क र साझेदारी

यो आ.व. मा मार्टिन चौतारीका लागि जनसम्पर्क र साझेदारी (लियाजो र नेटवर्क) अधिकृतको रूपमा कसैलाई नियुक्त गरिएन। गत वर्ष मार्टिन चौतारीको विविध प्रशासनिक तथा परियोजनासँग सम्बन्धित कार्यको सिलसिलामा नेपाल सरकार मातहतका विभिन्न निकाय जस्तै समाज कल्याण परिषद्, कर कार्यालय, जिल्ला प्रशासन कार्यालय, जिल्ला समन्वय समिति, नगरपालिका तथा गाउँपालिकासँग

समन्वय गर्नुपर्ने कानून बमोजिमका प्रक्रियामा सहयोग गर्न तथा आवश्यकता अनुसार कानूनी सहायता परामर्श प्रदान गर्न नियुक्त परामर्शदाता योगिता राईको कार्य सन्तोषजनक रहेको हुनाले यो आ.व. मा उहाँसँग गरिएको करारलाई निरन्तरता दिइयो । यो आ.व. मा सञ्जाल निर्माण गर्ने उद्देश्यसहितका केही कार्यक्रम भए । मार्टिन चौतारीले South Asia University, Center for Study of Developing Societies, Center for Social Sciences and Humanities सँग मिलेर दिल्लीमा, पृथ्वीनारायण क्याम्पसको शिक्षा विभागसँग मिलेर पोखरामा, जापानको INDAS-South Asia सँग मिलेर काठमाडौँमा र Stanford University सँग मिलेर काठमाडौँमा गरेका विभिन्न कार्यशाला तथा गोष्ठीहरूले सञ्जाल निर्माण तथा विस्तारका केही उदाहरण हुन् ।

अनुसूचीहरू

अनुसूची १ : चौतारीका नियमित तथा अतिरिक्त छलफलको विवरण

क) इतबारे छलफल

16 July 2017/१ साउन २०७४

Research Seminar Series

दुर्गम उत्तरी सीमावर्ती इलाकामा दैविक सत्तामा निर्भर जीवन पद्धति

छक्क बहादुर लामा, शोधकर्ता, हिमालयन अध्ययन, संरक्षण र दिगो विकास

23 July 2017/८ साउन २०७४

Research Seminar Series

नेपालको सन्दर्भमा फुर्सद: एक समाजशास्त्रीय अध्ययन

कल्याण भण्डारी, युनिभर्सिटी अफ वेस्ट अफ स्कटल्याण्ड, यूके

30 July 2017/१५ साउन २०७४

Research Seminar Series

The Constitution of Nepal 2015 and the Hindu Identity Politics: Coming Full Circle of the *Asli Hindusthan* Project Founded by the King Prithvi Narayan Shah

Dambar Chemjong, Lecturer, Central Department of Anthropology, Tribhuvan University

6 August 2017/२२ साउन २०७४

Research Seminar Series

Parameters of Global and Local LGBTI Activism in Relation to Nepal

Kumud Rana, University of Glasgow

13 August 2017/२९ साउन २०७४

महाकाली-मेची लोकमार्ग साइकल यात्रा : मेरो व्यक्तिगत अनुभव

उषातिक्षु, फोटो पत्रकार/साइकल यात्री

20 August 2017/४ भदौ २०७४

Research Seminar Series

Third-Party Coordination in Conflict Resolution: Views from Third-Party Practitioners in the Maoist Armed Conflict of Nepal and the Moro Conflict of the Philippines

Prakash Bhattarai, Centre for Social Change, Nepal

27 August 2017/११ भदौ २०७४

Universal Connectivity Discussion series

Nepali Software Industry - Prospects and Challenges

Birodh Rijal, CEO, Integrated ICT

3 September 2017/१८ भदौ २०७४

Research Seminar Series

Reducing Disaster Risk and Vulnerabilities or Reinforcing Inequalities in the Aftermath of the 2015 Earthquake

Sangita Thebe Limbu, Martin Chautari

10 September 2017/२५ भदौ २०७४

No Discussion due to Annual Dor Bahadur Bista Lecture 2017

17 September 2017/१ असोज २०७४

Research Seminar Series

संघीय नेपालमा स्थानीय स्वशासनलाई कसरी बुझ्ने ?

डा.मुक्ति रिजाल, कार्यकारी निर्देशक, इन्स्टिट्युट फर गभर्नेन्स एन्ड डेभलपमेन्ट (आईजीडी)

24 September 2017/ ८ असोज २०७४

Research Seminar Series

Dashain Celebration among the Tamang Community and Producing Doxa: An Indigenous Perspective

Tek Bahadur Dong, Mphil Student in Anthropology, Tribhuvan University

1 October 2017/ १५ असोज २०७४

No Discussion due to Dashain Holiday

8 October 2017/२२ असोज २०७४

Research Seminar Series

Feminization of Agriculture in Madhesh

Krishna Kumar Sah, Researcher, Nepal Madhesh Foundation

15 October 2017/२९ असोज २०७४

Dumi Language: A Sociolinguistic Analysis

Netra Mani Rai, Researcher, Linguistic Survey of Nepal/Central Department of Linguistics, TU

22 October 2017/५ कात्तिक २०७४

No Discussion due to Tihar Holiday

29 October 2017/१२ कात्तिक २०७४

Research Seminar Series

Sexual and Reproductive Health Service Knowledge and Use among Youth in the Kathmandu Valley: Influence of Gender-Power Relations

Laxmi Tamang, PhD, University of Sydney, Australia

5 November 2017/१९ कात्तिक २०७४

Research Seminar Series

Writing as an Academic Literacy Practice: Experiences of a Novice Academic

Dr. Amina Singh, Kathmandu University

12 November 2017/२६ कात्तिक २०७४

Research Seminar Series

Fighting for Tibet: Histories and Memories of the Chushi Gangdrug Army in Mustang and Beyond

Dr. Carole McGranahan, Professor of Anthropology, History, and Tibetan Studies, University of Colorado, US

(Discussion will be in English)

19 November 2017/३ मंसिर २०७४

Research Seminar Series

Gender Dimensions of Climate Change Impacts and Adaptation Responses in the Nepali Himalaya

Rishikesh Pandey, PhD, Assistant Professor, Pokhara University

26 November 2017/१० मंसिर २०७४

Research Seminar Series

Changing Affinal Relations among the Bahuns: An Ethnographic Study of Kinship through Bahun-Newar Intermarriage

Anisha Bhattarai, Social Science Baha

3 December 2017/१७ मंसिर २०७४

Research Seminar Series

Lessons from Hell: Printing and Punishment in India

Prof. Christopher Pinney, Anthropology and Visual Culture, University College London, UK

(Discussion will be in English)

10 December 2017/२४ मंसिर २०७४

प्रकाशकका रुपमा मार्टिन चौतारी : के-कति, किन, कसरी र अब कता ?

बन्दना ज्ञवाली; रमेश पराजुली, मार्टिन चौतारी

17 December 2017/२ पुस २०७४

स्थानीय तह, प्रदेशसभा र प्रतिनिधिसभा निर्वाचन पर्यवेक्षणमा जे देखियो

सुदिप पोखरेल, डेमोक्रेसी रिसोर्स सेन्टर नेपाल र अरू

24 December 2017/९ पुस २०७४

Research Seminar Series

The Middle Country: Yam between Beijing, Delhi and Kathmandu

Ram Manohar Sah, Writer (*The Middle Country: The Traverse of Madhesh Through War, Colonization and Aid Dependent Racist State*, 2017)

31 December 2017/१६ पुस २०७४

Research Seminar Series

UGC Funding of Research in Nepal's Higher Education: Current Status and Future Prospects

Deepak Kumar Khadka, PhD, Research Director, University Grants Commission

7 January 2018/२३ पुस २०७४

Research Seminar Series

Understanding Inequality in Nepal: Theoretical and Empirical Explorations

Tika Ram Gautam, PhD, Central Department of Sociology, Tribhuvan University

14 January 2018/३० पुस २०७४

Research Discussion Series

The Political Ecology of Menstruation: Complexities Surrounding the Environment and Development

Dr. Lhamo Yangchen Sherpa, Researcher

21 January 2018/७ माघ २०७४

Research Seminar Series

The Natural Writer Idea is a Myth: 10 Tips that Made Me a Much Better Writer

Dr. Thomas (Tom) Robertson, Executive Director, Fulbright Nepal/USEF

28 January 2018/१४ माघ २०७४

Research Seminar Series

Linking Tangible and Intangible Heritage: A Case Study form Yanya Punhi Festival of Kathmandu

Monalisha Maharjan, PhD, University of Évora, Portugal

4 February 2018/२१ माघ २०७४

Research Seminar Series

Problematic Internet Use: An Introduction and Current Status in Nepal

Dr. Rabi Shakya, Associate Professor, Patan Academy of Health Science

11 February 2018/२८ माघ २०७४

Dipendra Jha's *Federal Nepal: Trials and Tribulations*

Dipendra Jha, Writer

18 February 2018/६ फागुन

Research Seminar Series

Political-economy of Post-disaster Reconstruction in Nepal: An Assessment of Emerging Role of Local Governments

Bishal K Chalise, Niti Foundation

25 February 2018/१३ फागुन

Research Seminar Series

Migration Infrastructure and the Intermediaries in the Recruitment Industry

Avash Piya, Aarhus University

4 March 2018/२० फागुन २०७४

March as Women's Month

Women Academics in the Social Sciences in Nepal (*Open House Discussion*)

Sambriddhi Kharel, Researcher, Social Science Baha; Amina Singh, Lecturer, Kathmandu University; Bandana Gyawali and Kalpana Jha, Researchers, Martin Chautari

11 March 2018/२७ फागुन २०७४

March as Women's Month

Doing Gender: What Does It Mean to Do Research and Advocacy from Gender and Feminist Perspectives? (*Panel Discussion*)

Mona Sherpa, Deputy Country Director, HELVETAS Swiss Interco-Operation Nepal; Gitta Shrestha, Senior Research Officer, International Water Management Institute Nepal; Rukshana Kapali, Transgender Woman, LGBTI activist, Newa activist, Blogger & Journalist

18 March 2018/४ चैत २०७४

March as Women's Month

Dorje Dolma, "Yak Girl: Growing Up in the Remote Dolpo Region of Nepal" (*Individual Talk*)

Dorje Dolma, Author, Artist

25 March 2018/११ चैत २०७४

March as Woman's Month

Gender Equality and Social Inclusion (GESI) policy making and its implementation in Nepal

Saloni Singh, Executive Chair, DidiBahini

1 April 2018/१८ चैत २०७४

Research Seminar Series

Exploring Rural-urban Linkage through Educational Migration: A Case of Dhankuta District

Bina Limbu, Social Science Baha

8 April 2018/२५ चैत २०७४

Research Seminar Series

Transnational Labour Migration in the Global South: Emerging Narratives of Prosperity, Precarity and Vulnerability from Nepal

Ramesh Sunam, Postdoctoral Research Fellow, United Nation University, Tokyo

15 April 2018/२ वैशाख २०७४

Women Empowerment in Politics: A Feminist Inquiry of Communist Party of Nepal-Unified Marxist Leninist (CPN-UML)

Binda Pandey, PhD, CPN-UML

22 April 2018/९ वैशाख २०७४

No Discussion due to the Chautari Annual Conference – 2018

29 April 2018/१६ वैशाख २०७५

काठमाडौंका लागि कस्तो सडक राम्रो ?

भुषण तुलाधर, एन्फो नेपाल/वातावरण अधिकारकर्मी

6 May 2018/२३ वैशाख २०७५

□ रक्षण र सामाजिक न्यायको सन्दर्भमा अम्बेडकर दृष्टिकोण

राज किशोर रजक, दलित बहुजन अभियन्ता

(यो छलफल दलित रिडरको सहआयोजनामा सञ्चालन गर्न लागिएको हो ।)

13 May 2018/३० वैशाख २०७५

Research Seminar Series

Nepal Prepared for Imminent Earthquakes: A Hope for the Future

Dr. Narayan Prasad Marasini, Senior Manager, National Society for Earthquake Technology-Nepal (NSET)

20 May 2018/६ जेठ २०७५

Research Seminar Series

Digital Transition of Nepali News Media: A Case of Kantipur Publications

Harsha Man Maharjan, PhD Candidate, Kyoto University, Japan

27 May 2018/१३ जेठ २०७५

Research Seminar Series

The State of Scientific Evidence and Research Needs for Understanding Exposure to Air Pollution and Human Health Burden in Kathmandu Valley, Nepal

Anobha Gurung, Postdoctoral Research Scientist, International Center for Integrated Mountain Development, Atmosphere Initiative

3 June 2018/२० जेठ २०७५

Research Seminar Series

Sampling in Surveys: Practices and Problems in Nepal

Dr. Bhim Suwal, Central Department of Population, Tribhuvan University

10 June 2018/२७ जेठ २०७५

Research Seminar Series

Developing Critical Visuality through Visual Culture Art Education

Supriya Manandhar, Art Educator and Visual Artist

17 June 2018/३ असार २०७५

यो लोकतन्त्र : कस्तो लोकतन्त्र ?

डा. देवेन्द्रराज पाण्डे, लेखक/प्रबुद्ध नागरिक

24 June 2018/१० असार २०७५

नेपाल टेलिकमको वैधानिक हैसियतमा रहेको अन्यालबाट कसलाई फाइदा छ ?

उत्तम श्रेष्ठ, अधिवक्ता, टेलिकम

1 July 2018/१७ असार २०७५

Research Seminar Series

2017 Local Elections in Madhesh: Debates and Discussions from the Margins

Sujeet Karn, Sangita Thebe Limbu and Kalpana Jha; Martin Chautari

8 July 2018/२४ असार २०७५

Research Seminar Series

Notes on Colonialism

Ria Gyawali, Fellow, The Open Institute for Social Science

15 July 2018/३१ असार २०७५

Research Seminar Series

Prospects and Challenges of Inclusive Growth in Nepal

Satis Devkota, Assistant Professor of Economics and Management, University of Minnesota-Morris Campus

ख) मंगलबारे छलफल

18 July 2017/३ साउन २०७४

Karnali Dialogue Jointly Organized with Karnali Samaj

कालो पोथी (नेपाल, सन् २०१६, ९० मिनेट)

मीन भाम, निर्देशक

25 July 2017/१० साउन २०७४

City Seminar

काष्ठमण्डप पुनर्निर्माण : सम्पदाका मूर्त र अमूर्त रूपहरू

सुदर्शनराज तिवारी, मिस्टिच्यूट अफ इन्जिनियरिङ, पुल्चोक क्याम्पस

1 August 2017/१७ साउन २०७४

Discussion Series on Traditional Art of Nepal

न्हुंछेकाजी बज्राचार्य : जीवन र कृति

न्हुँछेकाजी बज्राचार्य, परम्परागतचित्रकार

8 August 2017/२४ साउन २०७४

लिपुलेक विवाद : के कूटनीतिक समाधान सम्भव छ ?

डा. महेशमास्के, पूर्वराजदूत, चीन

15 August 2017/३१साउन २०७४

MiTse: Struggles of Dolpo Women (Nepal, 2017, 65 mins)

Tashi Tewa Dolpo, Independent Researcher

22 August 2017/६ भदौ २०७४

Karnali Dialogue

कर्णालीमाकृषिको महिलाकरण

करिश्मागुरुङ, फरेष्ट एक्सन् र जीवनबहादुर शाही, डोल्पोकृषि अर्ग्यानिक व्यवस्थापन समिति

29 August 2017/१३ भदौ २०७४

Negotiating Difference: Being Indian Nepali in Delhi

Binit Gurung, South Asian University, Delhi

5 September 2017/20 भदौ २०७४

युट्युवमा नेपाली "प्राङ्क भिडियो"

आकाश सेढाई, नेपाली प्राङ्कस्टेर्स

12 September 2017/२७ भदौ २०७४

City Seminar Jointly Organized with CollectivePahal

शहरीगरिबी, सुकुम्बासी समस्या र समाधानका सुत्रहरू

स्मिताआचार्य, भूमि तथा बास अधिकार अभियन्ता/नेपालबसोबास बस्ती संरक्षण समाज रडा. सविन निडलेखु, अनुसन्धाता/भूगोलविद्

19 September 2017/३ असोज २०७४

Karnali Dialogue Jointly Organized with Karnali Samaj

राजनीतिमा युवा : □ वश्यकता र जटिलता

प्रेमा लामा,केन्द्रीय सदस्य, नेपाल लोकतान्त्रिक जनजाति महासंघ (नेकपा एमाले)/ युवा र प्रेम बहादुर बोहरा, युवा

26 September 2017/ १० असोज २०७४

No discussion due to Dashain festival

3 October 2017/ १७ असोज २०७४

No Discussion due to Dashain Holiday

10 October 2017/२४ असोज २०७४

City Seminar Jointly Organized with Collective Pahal

काठमाडौं उपत्यकामा दिगो शहरी यातायात व्यवस्था : मुद्दा र रणनीति

डा.सूर्यराज आचार्य, मिनिनियर/नीति विश्लेषक

17 October 2017/३१ असोज २०७४

खोइ त महिला सङ्गीतकार ?

शारदा डंगोल र अन्य, श्री तारा ब्याण्ड

24 October 2017/७ कात्तिक २०७४

Karnali Dialogue Jointly Organized with Karnali Samaj

Dadyaa (Nepal, 2016, 17 mins)

Bibhusan Basnet, Pooja Gurung and Prajjwal S.J.B. Rana, Dadyaa Team.

31 October 2017/१४ कात्तिक २०७४

स्थानीय सरकारका चुनौतीहरू

शेष रमण न्यौपाने, कार्यकारी महासचिव, जिल्ला विकास समिति महासंघ नेपाल

7 November 2017/२१ कात्तिक २०७४

विद्यालय व्यवस्थापन समितिमा महिला प्रतिनिधि : औपचारिकता कि वास्तविकता ?

रेवत ढकाल, काठमाडौं विश्वविद्यालय

14 November 2017/२८ कात्तिक २०७४

नेपालमा वाम गठबन्धनको भविष्य

झलक सुवेदी, राजनीतिक विश्लेषक

21 November 2017/५ मंसिर २०७४

Karnali Dialogue Jointly Organized with Karnali Samaj

कर्णालीका खस राजाहरूको बुद्ध धर्मसँग सम्बन्ध

पुण्य पराजुली, अध्यापक, बुद्धिज्म एण्ड हिमालयन स्टडिज्, नेपाल/बुद्धिष्ट स्टडिज् [त्रि] बोध गया, भारत; बसन्त महर्जन, लेखक (खस साम्राज्यमा बुद्ध धर्मको उत्थान र पतन, सन् २०१६)

28 November 2017/१२ मंसिर २०७४

Traditional Art Discussion Series

नक्कली पौभा : एक चुनौती

5 December 2017/१९ मंसिर २०७४

Research Seminar Series

Constructing Democracy: Ethnicity and Politics in the Eastern Himalaya

Mona Chettri, Post-Doctoral Research Fellow, Aarhus University, Denmark

(Discussion will be in English)

12 December 2017/२६ मंसिर २०७४

Madhes Discussion Series Jointly Organized by Nepal Madhesh Foundation

Too Little Water, Too Much Water: Tharu Irrigation Management in Bardiya; Landless People's Recovery from the August 2017 Floods in Saptari and Banke

Peter Gill, American Journalist

(Discussion will be in English)

19 December 2017/४ पुस २०७४

Karnali Dialogue Jointly Organized by Karnali Samaj

पुरीचन्द्र देवकोटाद्वारा लिखित कर्णाली दर्पणमाथि छलफल

रघुनाथ लामिछाने, नागरिक/ (सम्पादक, कर्णाली दर्पण, २०७३) र रामबहादुर रावल, नेपाल

26 December 2017/११ पुस २०७४

Research Seminar Series

Politics of the poor: Negotiating democracy in contemporary India

Indrajit Roy, PhD, Department of Politics, University of York

2 January 2018/१८ पुस २०७४

Film@Chautari

डदलीभित्रका सतिसाल (Satisaal in Inferno)

(नेपाल, सन् २०१७, ९० मिनेट)

प्रणय लिम्बु; डम्बरकृष्ण श्रेष्ठ, निर्देशक र रामेश श्रेष्ठ, जनगायक

9 January 2018/२५ पुस २०७४

Madhes Discussion Series Jointly Organized with Nepal Madhesh Foundation

मधेश □ न्दोलनको ११ वर्ष

तुला नारायण शाह, नेपाल मधेश फाउण्डेशन

16 January 2018/२ माघ २०७४

Karnali Dialogue Jointly Organized with Karnali Samaj

डोल्पाको शिक्षाका लागि एक दशक : अनुभव र अनुभूति

विनोद शाही,संस्थापक;मिलन कुमार सरदार थारु,आयोजना व्यवस्थापक; विवेक थापा मगर, फेलो; हिम याक फाउण्डेशन, नेपाल

23 January 2018/९ माघ २०७४

Enabling Research through Affordable Technology and Real-time Monitoring

Suman Shakya, Entrepreneur, Strategist; Brijendra R Joshi, Project Manager; Rooster Logic

30 January 2018/१६ माघ २०७४

अधिकारमुखी विकास : सडक विस्तार र विस्थापन

सुमन सायमी,अध्यक्ष,काठमाडौँ उपत्यकाव्यापी सडक विस्तार पीडित संघर्ष समिति र शंकर लिम्बु,अधिवक्ता, नेपालका

आदिवासीहरूको मानव अधिकार सम्बन्धी वकिल समूह (लाहुरिप)

6 February 2018/२३ माघ २०७४

Madhesh Discussion Series Jointly Organized with Nepal Madhesh Foundation

”काशीदेवी”को कथा, कथाको अवधारणा र नेपालको गणतन्त्र

सरिता साह, निर्देशक; निराजन झा, लेखक; काशीदेवी नाटक

13 February 2018/१ फागुन २०७४

महाशिवरात्री पर्वका कारण नियमित छलफल नहुने

20 February 2018/८ फागुन

Karnali Dialogue Jointly Organized with Karnali Samaj

Humla: Journey into the Hidden Shangri-La by Nareh Kusi and Geraldine Werhahn

Janga Lama, Firante Treks and Expedition/Karnali Tourism Society and Bharat Bandhu Thapa, Photo

Journalist/Author (*Wild-West Nepal a Pictorial Journey*)

27 February 2018/१५ फागुन

निर्वाचन खर्च र भ्रष्टाचार

विनोद सिजापती, स्वतन्त्र अनुसन्धाता

6 March 2018/२२ फागुन २०७४

March as Women's Month

Can Men be Feminists? (Panel Discussion)

Pranika Koyu, Feminist Poet and Activist; Sanjeev Uprety, Former Professor, Tribhuvan University;Kamal Raj Sigdel, Head of Communications, UNDP

13 March 2018/२९ फागुन २०७४

March as Women's Month

Gender and Representation in Commercial Films (Panel Discussion)

Sarita Giri, Actor and others

20 March 2018/६ चैत २०७४

Karnali Dialogue Jointly Organized with Karnali Samaj

कसरी पुग्छन् कर्णालीका महिला तथा बालबालिका काठमाडौंका □ श्रयस्थलहरूमा ?

दीक्षा चापागाई, पवित्र सेवा समाज नेपाल र सुशीला बुढाथोकी, स्वतन्त्र अनुसन्धानकर्मी

27 March 2018/१३ चैत २०७४

March as Woman's Month

नेपालमा दलित महिला र राजनीतिक प्रतिनिधित्व

अञ्जना विशंखे, सांसद र कला स्वर्णकार, अध्यक्ष, दलित महिला संघ

3 April 2018/२० चैत २०७४

पुनर्वासका लागि तेस्रो मुलुक लिएका भुटानी शरणार्थीको अवस्था

गोपाल गतौला, पत्रकार/अनुसन्धाता

10 April 2018/२७ चैत २०७४

Research Seminar Series

Behavioral Path Dependence

Avidit Acharya, Assistant Professor of Political Science, Stanford University

17 April 2018/४ वैशाख २०७४

Madhes Discussion Series Jointly Organized with Nepal Madhesh Foundation

तराई मधेशको सामाजिक रुपान्तरण र समावेशी विकासमा युवाको भूमिका: सानो पाइलाको अनुभव

कञ्चन झा, सानो पाल्ना

24 April 2018/११ वैशाख २०७५

भाग्यल बौद्धहरू (नेपाल, सन् २०१५, ४६ मिनेट)

गणेश पाण्डे, निर्देशक

1 May 2018/१८ वैशाख २०७५

No Discussion due to Holiday (Labor Day)

8 May 2018/२५ वैशाख २०७५

Madhes Discussion Series Jointly Organized with Nepal Madhesh Foundation

मध्यकालीन नेपालमण्डलमा मैथिली नाट्यशिल्पविधान : पाठगत वर्णन-विश्लेषण

प्राध्यापक राम अवतर यादव, पूर्व उपकुलपति, पूर्वाञ्चल विश्वविद्यालय

15 May 2018/१ जेठ २०७५

सार्वजनिक विद्यालयमा पढेकालाई कलेजमा भर्ना पाउन र राम्रो नतिजा ल्याउन कस्तो सहायता □ वश्यक पर्छ ?

श्रोचिस कार्की, कार्यकारी निर्देशक, समानता फाउण्डेशन (र प्रत्युष वन्तसँग संवाद)

22 May 2018/८ जेठ २०७५

Research Seminar Series

नेपालको सन्दर्भमा सहभागितामूलक लोकतन्त्र : अर्थ, मर्म, चुनौती र अवसर

विमल कुमार फुयाँल, स्वतन्त्र अध्येता

29 May 2018/१५ जेठ २०७५

Scientific Research and Journal Publishing in Nepal

Dr. Gopi Chandra Kaphle, Central Department of Physics, Tribhuvan University

5 June 2018/२२ जेठ २०७५

Research Seminar Series

Professor, Researcher, Writer, Mother: Women's Struggles in the Academy, the Field, and Online

Carole McGranahan, University of Colorado, USA

12 June 2018/५ असार २०७५

No discussion due to the public lecture on the Ecological Origins of Political and Economic Systems by Prof. Stephen Haber, Stanford University at Yalamaya Kendra (5:30pm)

19 June 2018/५ असार २०७५

छाला जुत्ता उत्पादन व्यवसायको परम्परागत र □ धुनिक बजार : मेरो अनुभव

चन्द्रबहादुर बिशंखे, छाला जुत्ता उत्पादन विज्ञ

26 June 2018/१२ असार २०७५

मल्लिका शाक्यको डब्लुअफ एन इन्डस्ट्री : द कल्चरल पोलिटिक्स अफ गार्मेन्ट म्यानु, थ्याक्चरिङ, ड्युरिङ द माओइस्ट रिभोल्युसन इन नष्ट्राल पुस्तक निर्माणको कथा

लेखक मल्लिका शाक्यसँग प्रत्युष वन्त र अरूको संवाद

3 July 2018/१९ असार २०७५

Academic Writing and Writing Book Reviews for Graduate Students

Jessica Vantine Birkenholtz, University of Illinois at Urbana-Champaign

10 July 2018/२६ असार २०७५

Being a First Year PhD Student in Research Universities in the US: Sharing of Some Experiences

Avash Bhandari and Dipti Sherchan, University of Illinois at Chicago; Surabhi Pudasaini, University of Chicago

ग) अतिरिक्त छलफल

11 August 2017/2७ साउन २०७४ (शुक्रबार, दिउँसो ३ बजे)

Philosophy Discussion Series Organized by Nepal Darshan Adhyayan Kendra

शिक्षा र दर्शन

विद्यानाथ कोशिला, शिक्षाविद्

19 August 2017/३ भदौ २०७४ (शनिबार, बिहान, ११ बजे)

World Photo Day

Photography to Post Photography

Ratna Ram Shrestha, Survivor and Cycle Campaigner; Bipin Gautam, Valley Traffic Police; Gajendra Budhathoki, Wheelchair Campaigner/Journalist/Writer; Hari Kumar Silwal, Cycle Rider/Poet; Jiten Mahat, Cycle Mechanic; Laxmi Magar, Mountain Biker; Prashant Khanal, Air Pollution/Urban Transport Practitioner; Shail Shrestha, Cycle Campaigner; Som Raj Rana, Architect/ Urban Designer; Tirek Manandhar, Nepal Cycle Business Association and usha titikshu, Photojournalist

14 September 2017/29 भदौ २०७४ (बिहीबार, बिहान १० बजे)

नेपालमा पत्रपत्रिका अनलाइन अभ्यास

खुला छलफल

15 September 2017/३० भदौ २०७४ (शुक्रबार, दिउँसो ३ बजे)

Philosophy Discussion organized by Nepal Darsan Adhyayan Kendra

मानव जीवनको दार्शनिक पक्ष

समिर सिंह, दर्शनशास्त्री /वाम बुद्धिजीवी

13 October 2017/२७ असोज २०७४ (शुक्रबार, दिउँसो ३ बजे)

Philosophy Discussion organized by Nepal Darsan Adhyayan Kendra

विश्वमा बुद्ध धर्म फैलनुका □ धारहरू

सुरेन शाक्य, अनुसन्धानकर्ता

10 November 2017/२४कात्तिक २०७४ (शुक्रबार, दिउँसो ३ बजे)

Philosophy Discussion Organized by Nepal Darsan Adhyayan Kendra

विज्ञानको दृष्टिकोणमा दर्शनशास्त्र

डा. भद्र पोखरेल, पुल्चोक [मिजिनियरिङ्ग क्याम्पस, त्रिवि

13 November 2017/२७कात्तिक २०७४ (सोमबार, दिउँसो ३ बजे)

Jointly Organized by National Women Commission Nepal

लैंगिक हिंसा न्यूनीकरणमा हेल्पलाइनको महत्त्व

पलिता थापा र विमला खड्का, राष्ट्रिय महिला आयोग

23 November 2017/७ मंसिर २०७४ (बिहीबार, दिउँसो ३ बजे)

Madhesh Discussion Series Jointly Organized with Nepal Madhesh Foundation

विक्षुब्ध मधेशमा शान्तिकोभवितव्यता

सीके लाल, लेखक तथा राजनीतिक विश्लेषक

15 December 2017/२९ मंसिर २०७४ (शुक्रबार, दिउँसो ३ बजे)

Philosophy Discussion Organized by Nepal Darsan Adhyayan Kendra

नेपालकोसन्दर्भमा हिन्दू र बौद्ध दर्शन

सुजाता देव, मनोविज्ञान र दर्शन विभाग, त्रिचन्द्र क्याम्पस

21 December 2017/६ पुस २०७४ (विहीबार, दिउँसो ३ बजे)

Research Seminar Series

Caste, Class, and Culture: Applying Bourdieu in Rural Nepal

Krishna P. Adhikari, Research Fellow, Institute of Social and Cultural Anthropology, University of Oxford and Prof. David N. Gellner, University of Oxford

(Discussion will be in English)

22 December 2017/७ पुस २०७४ (शुक्रबार, दिउँसो २ बजे)

अतिरिक्त छलफल

साइकल □ विष्कारको २०० वर्षको सन्दर्भमा जनजीविका, सुरक्षा र सडक नीति

रत्नराम श्रेष्ठ, उषा तितिक्षु, गजेन्द्र बुढाथोकी, जितेन महत, तिरिक मानन्धर, प्रशान्त खनाल, बिपिन चौहान, लक्ष्मी मगर, शैल श्रेष्ठ, सोमराज राना र हरिकुमार सिलवाल

11 January 2018/२७ पुस २०७४ (शुक्रबार, दिउँसो ३ बजे)

FICSON Film Series Organized by Film Critics Society Nepal

3 Iron (South Korea, 2004, 88 mins)

A Film Directed by Kim Ki-duk

12 January 2018/२८ पुस २०७४ (शुक्रबार, दिउँसो ३ बजे)

Philosophy Discussion Organized by Nepal Darsan Adhyayan Kendra

मिमांसा दर्शनमा अनुभववाद

निर्मलमणि अधिकारी, भाषा तथा सञ्चार विभाग, काठमाडौं विश्वविद्यालय

18 January 2018/४ माघ २०७४ (विहीबार, दिउँसो ३ बजे)

FICSON Film Series Organized by Film Critics Society Nepal

Pietà (South Korea, 2012, 104 mins)

A Film Directed by Kim Ki-duk

25 January 2018/११ माघ २०७४ (विहीबार, दिउँसो ३ बजे)

FICSON Film Series Organized by Film Critics Society Nepal

Spring, Summer, Fall, Winter... and Spring (South Korea, 2003, 103 mins)

A Film Directed by Kim Ki-duk

31 January 2018/१७ माघ २०७४ (बुधबार, दिउँसो ३ बजे)

Karnali Dialogue – Additional Jointly Organized with Karnali Samaj

कर्णाली स्वास्थ्य विज्ञान प्रतिष्ठानका ५ वर्ष : फुक्दै की सुक्दै ?

विश्वराज काफ्ले, रजिस्ट्रार, कर्णाली स्वास्थ्य विज्ञान प्रतिष्ठान

1 February 2018/१८ माघ २०७४ (विहीबार, दिउँसो ३ बजे)

FICSON Film Series Organized by Film Critics Society Nepal

The Mirror (Russia, 1975, 106 mins)

A Film Directed by Andrei Tarkovsky

7 February 2018/२४ माघ २०७४ (बुधबार, दिउँसो ३ बजे)

Additional Discussion

Archival Holdings in the US and Europe Related to Nepal Studies Research

James H. Nye, University of Chicago; Thomas Robertson, Fulbright Nepal/USEF and Lokranjan Parajuli, Martin Chautari

(This discussion is jointly organized with Madan Puraskar Pustakalaya)

8 February 2018/२५ माघ २०७४ (बिहीबार, दिउँसो ३ बजे)

FICSON Film Series Organized by Film Critics Society Nepal

In the Mood for Love (Hong Kong, 2000, 98 mins)

A Film Directed by Wong Kar-Wai

9 February 2018/२६ माघ २०७४ (शुक्रबार, दिउँसो ३ बजे)

Philosophy Discussion Organized by Nepal Darsan Adhyayan Kendra

नघीलको सन्दर्भमा मानववाद

उत्तम निरौला, अन्तर्राष्ट्रिय मानववादी महासंघ/सोच नेपाल

15 February 2018/३ फागुन २०७४ (बिहीबार, दिउँसो ३ बजे)

FICSON Film Series Organized by Film Critics Society Nepal

2046 (Hong Kong, 2004, 129 mins)

A Film Directed by Wong Kar-Wai

22 February 2018/१० माघ २०७४ (बिहीबार, दिउँसो ३ बजे)

FICSON Film Series Organized by Film Critics Society Nepal

In the Mood for Love (Hong Kong, 2000, 98mins)

A Film Directed by Wong Kar-Wai

8 March 2018/२४ फागुन २०७४ (बिहीबार, दिउँसो ३ बजे)

FICSON Film Series Organized by Film Critics Society Nepal

Salaam Bombay (India, 1988, 113 mins)

A Film Directed by Mira Nair

9 March 2018/२५ फागुन २०७४ (शुक्रबार, दिउँसो ३ बजे)

Philosophy Discussion Organized by Nepal Darshan Adhyayan Kendra

Women and Philosophy

Sita Sharma, Nepal Rastriya Nirman Secondary School

12 March 2018/२८ फागुन २०७४ (सोमबार, दिउँसो ३ बजे)

Ecotourism and Women's Empowerment in Nepal

Smrittee Kala Panta, PhD, University of Florida

15 March 2018/१ चैत २०७४ (बिहीबार, दिउँसो ३ बजे)

FICSON Film Series Organized by Film Critics Society Nepal

Monsoon Wedding (India, 2001, 113 mins)

A Film Directed by Mira Nair

16 March 2018/२ चैत २०७४ (शुक्रबार, दिउँसो ३ बजे)

March as a Woman's Month

न्यायपालिकामा महिला

सुशीला कार्की पूर्व प्रधान न्यायाधीश, नेपाल

22 March 2018/८ चैत २०७४ (बिहीबार, दिउँसो ३ बजे)

FICSON Film Series Organized by Film Critics Society Nepal

The Reluctant Fundamentalist (United State, 2012, 130 mins)

A Film Directed by Mira Nair

29 March 2018/१५ चैत २०७४ (बिहीबार, दिउँसो ३ बजे)

FICSON Film Series Organized by Film Critics Society Nepal

Queen of Katbe (United State, 2016, 124 mins)

A Film Directed by Mira Nair

5 April 2018/२२ चैत २०७४ (बिहीबार, दिउँसो ३ बजे)

FICSON Film Series Organized by Film Critics Society Nepal

साँधुरो (नेपाल, सन् २०१३, १२१ मिनेट)

जोयस पाण्डे, निर्देशक

11 April 2018/२८ चैत २०७४ (बुधबार, दिउँसो ३ बजे)

नाश हुन अस्वीकार गरौं : काठमाडौं उपत्यकाका जनता र संस्कृति विनाश विरुद्धको संघर्ष

असोज कुमार महर्जन, बालगोपाल श्रेष्ठ र सुरज महर्जन

12 April 2018/२९ चैत २०७४ (विहीबार,दिउँसो ३ बजे)

FICSON Film Series Organized by Film Critics Society Nepal

सुनगाभा: डान्स अफ दि अर्किड्स (नेपाल, २०१२, ८५ मिनेट)

सुवर्ण थापा, निर्देशक

13 April 2018/३० चैत २०७४ (शुक्रबार,दिउँसो ३ बजे)

Philosophy Discussion Organized by Nepal Darsan Adhyayan Kendra

संघीयताका दार्शनिक □ धारहरू

श्याम श्रेष्ठ, राजनीतिक विश्लेषक/वाम बुद्धिजीवी

14 April 2018/१ वैशाख २०७५ (शनिबार,दिउँसो ३ बजे)

Jointly Organized by Dalit Reader and Tarai Madhesh National Council

अम्बेडकर जयन्ती

सिके लाल, राजेन्द्र महर्जन र उज्ज्वल प्रसाई

16 April 2018/३ वैशाख २०७४ (सोमबार, दिउँसो ३ बजे)

अफ्रिकी साहित्य राजनीति: एक झलक

आनन्दस्वरूप वर्मा

19 April 2018/६ वैशाख २०७५ (विहीबार,दिउँसो ३ बजे)

FICSON Film Series Organized by Film Critics Society Nepal

द लास्ट ट्रिडिन नष्टील (भारत, सन् २०१५, ५९:०१ मिनेट)

तरुण भाटिया, निर्देशक

26 April 2018/१३ वैशाख २०७५ (विहीबार,दिउँसो ३ बजे)

FICSON Film Series Organized by Film Critics Society Nepal

दश्रीखोज्दै जाँदा(नेपाल, बि. सं. २०७०,१०९ मिनेट)

प्रकाश आङ्देम्बे, निर्देशक

2 May 2018/१९ वैशाख २०७५ (बुधबार,दिउँसो ३ बजे)

Additional Discussion/Research Seminar Series

How Do Current Demographic Trends Affect Aging in Rural Nepal?

Prof. Geoff Childs, Department of Anthropology, Washington University in St. Louis, USA

3 May 2018/२० वैशाख २०७५ (विहीबार,दिउँसो ३ बजे)

FICSON Film Series Organized by Film Critics Society Nepal

बिजुली मसीन (नेपाल, सन् २०१६, १०४ मिनेट)

नवीन अवाल, निर्देशक

4 May 2018/२० वैशाख २०७५ (शुक्रबार,दिउँसो २.३० बजे)

A Seminar on the History and Future of Food

Prof. Mart Stewart, Western Washington University

(Pre-registration is required by 5 pm, Wednesday, 2 May 2018)

10 May 2018/२७ वैशाख २०७५ (विहीबार,दिउँसो ३ बजे)

FICSON Film Series Organized by Film Critics Society Nepal

Beyond the White Cane (Nepal, 2015, 28 mins) A Documentary Co-directed by Badri Naupane and

Uprendra Raj Pandey

Gemini [desire or reality] (Nepal, 2017, 4.59 mins) A Film Co-directed by Nabin Bhatt & Aabha Nepal

Punte Ko Pangro (Nepal, 2014, 13.09 mins) A Film Directed by Sachin Ghimire
11 May 2018/२८ वैशाख २०७५ (शुक्रबार, दिउँसो ३ बजे)

Philosophy Discussion Organized by Nepal Darsan Adhyayan Kendra
वर्तमान सन्दर्भमा गान्धी दर्शन

सुजा भण्डारी, गान्धी विचारको अध्येता
17 May 2018/३ जेठ २०७५ (विहीबार, दिउँसो ३ बजे)

FICSON Film Series Organized by Film Critics Society Nepal
घामपानी(नेपाल, सन् २०१७, ११० मिनेट)

दिपेन्द्र लामा, निर्देशक
24 May 2018/१० जेठ २०७५ (विहीबार, दिउँसो ३ बजे)

FICSON Film Series Organized by Film Critics Society Nepal
तान्द्रो(नेपाल, सन् २०१७, ११२ मिनेट)

साम्तेन भुटिया, निर्देशक र नवीन विभास, लेखक
31 May 2018/१७ जेठ २०७५ (विहीबार, दिउँसो ३ बजे)

FICSON Film Series Organized by Film Critics Society Nepal
गाँजा बाजा (नेपाल, सन् २०१७, १३८ मिनेट)

गणेश देव पाण्डे, निर्देशक र दिपेन्द्र रेग्मी, निर्माता
7 June 2018/२४ जेठ २०७५ (बिहीबार, दिउँसो ३ बजे)

FICSON Film Series Organized by Film Critics Society Nepal
The Shape of Water (United States, 2017, 123 mins)

A Film Directed by Guillermo del Toro
8 June 2018/२५ जेठ २०७५ (शुक्रबार, दिउँसो ३ बजे)

Philosophy Discussion Organized by Nepal Darsan Adhyayan Kendra
नव नास्तिकवादको उदय र नेपाली समाज

डा. निरज पौड्याल, उप प्राध्यापक, स्कुल अफ आर्ट, काठमाडौं विश्वविद्यालय
14 June 2018/३१ जेठ २०७५ (बिहीबार, दिउँसो ३ बजे)

FICSON Film Series Organized by Film Critics Society Nepal
Get Out (United States, 2017, 103 mins)

A Film Directed by Jordan Peele
15 June 2018/१ असार २०७५ (शुक्रबार, दिउँसो ३ बजे)

Additional Discussion

Simroungarh: The City Waiting to be Uncovered

Bharat Shah, Terai Madhesh National Council (TMNC)
21 June 2018/७ असार २०७५ (विहीबार, दिउँसो ३ बजे)

FICSON Film Series Organized by Film Critics Society Nepal
Three Billboards outside Ebbing, Missouri(United States, 2017, 115 mins)

A Film Directed by Martin McDonagh
27 June 2018/१३ असार २०७५ (बुधबार, ११:००—१:३० बजे)

Public Seminar

Finding Your Voice in Academic Writing: Positionality and Interpretation

Dr. Mallika Shakya, South Asian University, New Delhi

(This is a public seminar and participation is open to all who have done the required reading.)

28 June 2018/१४ असार २०७५ (बिहीबार, दिउँसो ३ बजे)

FICSON Film Series Organized by Film Critics Society Nepal

Phantom Thread(United States, 2017, 130 mins)

A Film Directed by Paul Thomas Anderson

29 June 2018/१५ असार २०७५ (शुक्रबार, दिउँसो ३ बजे)

Additional Discussion

Middle Caste Politics in Nepal? Notes on Recent Political Party Alliances

Chudamani Basnet, Assistant Professor, South Asian University

5 July 2018/२१ असार २०७५ (विहीवार, दिउँसो ३ बजे)

FICSON Film Series Organized by Film Critics Society Nepal

The post (United States, 2017, 116 mins)

A Film Directed by Steven Spielberg

9 July 2018/२५ असार २०७५ (सोमबार, दिउँसो ३ बजे)

नागरिक सरोकारवालाहरूद्वारा आयोजित खुला छलफल

"नागरिक समाज, गैसस र यीमाथि राज्यको बढ्दो नियन्त्रण"

सहजकर्ता : टीका भट्टराई, शिक्षा नीति तथा अभ्यास केन्द्र, र अरू

13 July 2018/२९ असार २०७५ (शुक्रबार, दिउँसो ३ बजे)

Philosophy Discussion Organized by Nepal Darsan Adhyayan Kendra

ज्ञानका रूपकहरू: काठमाडौँ उपत्यकाका देवी संस्कृति

प्रा. डा. अरुण गुप्तो, त्रिभुवन विश्वविद्यालय

अनुसूची २ : चौतारीको नियमित छलफलमा उपस्थित सहभागीहरूको लैंगिक विवरण

MC Regular Discussion Series									
Gender Disaggregated Data									
Sunday Research Seminar (15 July 2017-15 July 2018)					Mangalabaarey Discussion Series (15 July 2017-15 July 2018)				
S.N.	Date	Male	Female	Total	S.N.	Date	Male	Female	Total
1	16-Jul-17	23	7	30	1	18-Jul-17	27	13	40
2	23-Jul-17	23	5	28	2	25-Jul-17	48	12	60
3	30-Jul-17	44	19	63	3	1-Aug-17	33	2	35
4	6-Aug	28	6	34	4	8-Aug-17	43	7	50
5	13-Aug-17	23	9	32	5	15-Aug-17	20	5	25
6	20-Aug-17	15	5	20	6	22-Aug-17	29	14	43
7	27-Aug-17	12	2	14	7	29-Aug-17	15	4	19
8	3-Sep-17	16	10	26	8	5-Sep-17	13	5	18
9	17-Sep-17	15	5	20	9	12-Sep-17	16	7	23
10	24-Sep-17	16	5	21	10	19-Sep-17	23	4	27
11	8-Oct-17	10	4	14	11	10-Oct-17	15	6	21
12	15-Oct-17	13	1	14	12	17-Oct-17	6	7	13
13	29-Oct-17	14	9	23	13	24-Oct-17	50	13	63
14	5-Nov-17	16	11	27	14	31-Oct-17	17	3	20
15	12-Nov-17	38	3	41	15	7-Nov-18	11	4	15
16	19-Nov-17	8	2	10	16	14-Nov-18	37	8	45
17	26-Nov-17	25	6	31	17	21-Nov-18	35	7	42
18	3-Dec-17	22	2	24	18	28-Nov-18	65	2	67
19	10-Dec-17	26	6	32	19	5-Dec-17	20	4	24
20	17-Dec-17	24	11	35	20	12-Dec-17	15	8	23
21	24-Dec-17	40	5	45	21	19-Dec-17	13	3	16
22	31-Dec-17	27	5	32	22	26-Dec-17	32	5	37
23	7-Jan-18	32	7	39	23	2-Jan-18	18	4	22
24	14-Jan-19	31	14	45	24	9-Jan-18	48	8	56
25	21-Jan-18	65	23	88	25	16-Jan-18	30	8	38
26	28-Jan-18	41	7	48	26	23-Jan-18	22	4	26
27	4-Feb-18	10	3	13	27	30-Jan-18	22	7	29
28	11-Feb-18	30	5	35	28	6-Feb-18	13	4	17
29	18-Feb-18	23	5	28	29	20-Feb-18	29	6	35
30	25-Feb-18	14	4	18	30	27-Feb-18	19	4	23
31	4-Mar	16	13	29	31	6-Mar-18	23	25	48
32	11-Mar-18	13	6	19	32	13-Mar-18	11	4	15

33	18-Mar-18	18	5	23	33	20-Mar-18	10	3	13
34	25-Mar-18	6	6	12	34	17-Mar-18	11	5	16
35	1-Apr-18	19	7	26	35	3-Apr-18	18	5	23
36	8-Apr-18	27	9	36	36	10-Apr-18	23	7	30
37	15-Apr-18	18	9	27	37	17-Apr-18	30	2	32
38	29-Apr-18	26	4	30	38	24-Apr-18	34	8	42
39	6-May-18	36	1	37	39	8-May-18	22	5	27
40	13-May-18	19	3	22	40	15-May-18	25	6	31
41	20-May-18	19	1	20	41	22-May-18	38	16	54
42	27-May-18	27	6	33	42	29-May-18	21	4	25
43	3-Jun-18	19	5	24	43	5-Jun-18	17	5	22
44	10-Jun-18	14	4	18	44	19-Jun-18	13	3	16
45	17-Jun-18	43	9	52	45	26-Jun-18	36	12	48
46	24-Jun-18	10	5	15	46	3-Jul-18	28	4	32
47	1-Jul-18	11	4	15	47	10-Jul-18	24	5	29
48	8-Jul-18	14	2	16		Total	1168	307	1475
49	15-Jul-18	19	3	22		Percentage	79.19	20.81	100
	Total	1098	308	1406		Average Participants	24.85	6.53	31.38
	Percentage	78.09	21.91	100.00					
	Average Participants	22.41	6.29	28.69					
	Grand Total (Sunday+Tuesday)	2266	615	2881					
	Percentage	78.65	21.35	100					
	Average Participants	23.60	6.40	30.01					

Note: This data based on MC record files. This is a minimum number of participants where they registered, the participation rate is somewhat higher than the data presented here

अनुसूची ३: चौतारी वार्षिक सम्मेलन सन् २०१८ को कार्यक्रम तालिका

Chautari Annual Conference – 2018

Organized by Martin Chautari (MC) | Venue: Martin Chautari, Thapathali, Kathmandu
22–23 April 2018 (9–10 Baishakh 2075)

Day I (22 April, Sunday)

10:00am

Registration

10:20am

Opening Remarks by Pratyoush Onta

Hall A	Hall B
<p>10:30am Panel 1: Gender, Sex and Violence <i>Moderator: Kalpana Jha, MC</i></p> <p>Paper I: Politics of Alcohol vs. Politics of Tea? Local Elections, Gender Quotas and Women's Political Engagement <i>Sangita Thebe Limbu, MC</i></p> <p>Paper II: Gender Dynamics and Inter-marriage between Madhesi Men and Pahadi Women in Southern Nepal <i>Chudamani Basnet and Ratnakar Jha, South Asian University</i></p> <p>Paper III: Gender-based Violence in Madhes: An Analysis of Behavior Related to Gender Inequality in Nepal <i>Bina Jha, Tribhuvan University (TU)</i></p> <p>Paper IV: Violence, Sex and Gender: Understanding a Burn Victim's Narrative from an Intersectionality Perspective <i>Sudha Ghimire, TU</i></p> <p>Floor Discussion</p>	<p>10:30am Panel 2: Maternal Health, Sex Migrant Workers and Purity vs Pollution <i>Moderator: Madhusudan Subedi, Patan Academy of Health Sciences</i></p> <p>Paper I: Conceptualizing Maternal Health in Nepal: Causes, Contexts, and Future Directions <i>Jan Brunson, University of Hawai'i at Mānoa</i></p> <p>Paper II: Demand-side Financing Policies in Maternal Health Service Utilization in Nepal: Policy Analysis of Aama Suraksha Karyakram Using Kingdom's Multiple Stream Framework <i>Geha Nath Khanal, University of Melbourne</i></p> <p>Paper III: Blood, Bleeding and Beliefs: An Ethnographic Echo of Purity vs. Pollution during Menstrual Practices in Nepal <i>Sachin Ghimire, Jawaharlal Nehru University</i></p> <p>Floor Discussion</p>
12:10pm (Break)	
<p>12:20pm Panel 3: Higher Education: Teaching, Research and Practices of Institution Building in Nepal <i>Moderator: Lokranjan Parajuli, MC</i></p>	<p>12:20pm Panel 4: Politics in Post-1990s Nepal <i>Moderator: Pranab Kharel, Kathmandu School of Law</i></p>

<p>Paper I: Role of Universities in Building Research and Innovation Capacities in Nepal <i>Sohan Prasad Sha, MC</i></p> <p>Paper II: Failed Experiment: Efforts of Making the Sanskrit University between the Late 1960s and the Early 1970s <i>Devendra Uprety, MC</i></p> <p>Paper III: Research at Tribhuvan University during the 1970s: Some Transitional Vignettes <i>Pratyoush Onta, MC</i></p> <p>Floor Discussion</p>	<p>Paper I: The Rise and the Fall of the Citizens' Movement for Democracy and Peace and Its Role in Democratization in Nepal <i>Jeevan Baniya, Social Science Baha</i></p> <p>Paper II: Peacebuilding and Nonviolent Resistance in Nepal's Terai: Complementary Efforts towards Violence Prevention? <i>Kristin A. Cain, Independent Researcher</i></p> <p>Paper III: New Constitution and New 'Cross-road': A Challenging Political Future of the Himalayan Republic Nepal <i>Damodar Tripathi, PPNB-Nepal</i></p> <p>Paper IV: Deteriorating Woe of Dalali: Perceptive from Nepali Tradition and Global Capitalism <i>Dinesh Sapkota, TU</i></p> <p>Floor Discussion</p>
2:00 pm (Lunch)	
<p>3:00 pm</p> <p>Panel 5: Multilingualism in Education: Unraveling Ideology, Power and Pedagogy <i>Moderator: Prem Phyak, TU</i></p> <p>Paper I: Language Ideologies, Symbolic Violence and English as Medium of Instruction Policies in Public Schools <i>Anju Lama and Tanka Silwal, TU</i></p> <p>Paper II: Innovations, Opportunities and challenges in Multilingual Classroom <i>Basanta Kadel and Guru Poudel, TU</i></p> <p>Paper III: Trans-languaging in Higher Education: Perceptions and Practices <i>Khem Raj Joshi, TU</i></p> <p>Paper IV: Teachers as Policy Makers: Insights from the Classroom Practices in Public Schools in Nepal <i>Laxmi Prasad Ojha, TU</i></p> <p>Floor Discussion</p>	
4:40pm (Tea)	

Day II (23 April, Monday)

Hall A	Hall B
<p>10:30am</p> <p>Panel 6: Literature, Arts and Memoir <i>Moderator: Bal Bahadur Thapa, TU</i></p>	<p>10:30am</p> <p>Panel 7: Contextualizing Sociology, Caste, Ethnicity and Representation</p>

<p>Paper I: Early Experiences of Cinema Viewing in Nepal <i>Lokranjan Parajuli, MC</i></p> <p>Paper II: Representations of Nepal in Serbia <i>Ljiljana Marković and Biljana Djorić Francuski, University of Belgrade</i></p> <p>Paper III: Public Art Archetypes in Kathmandu Valley <i>Supriya Manandhar, Record Nepal</i></p> <p>Paper IV: Minor Histories/Minor Emotions <i>Ria Gyawali, Columbia University</i></p> <p>Floor Discussion</p>	<p><i>Moderator: Sangita Thebe Limbu, MC</i></p> <p>Paper I: Do Ideas Really Travel? Dialogue between Indian and Nepali Sociology Beyond the Nationalist Frame <i>Swatahsiddha Sarkar, University of North Bengal</i></p> <p>Paper II: Unfolding the Case of Dalit Agency: The Episode of Pashupatinath Entry by Dalits <i>Pranab Kharel and Gaurab KC, Kathmandu School of Law</i></p> <p>Paper III: Local Elections after 20 Years in the Marginalized Himalayan Indigenous Peoples: Role of Media, State and the Politics of Center in Dolpo <i>Tashi Tsering Ghale 'Dolpo,' National Foundation for Development of Indigenous Nationalities</i></p> <p>Paper IV: Kinship, Marriage and Gender-relation of the Rana Tharus <i>Prit Bahadur Bista, Far-Western University</i></p> <p>Floor Discussion</p>
<p>12:10pm (Break)</p>	
<p>12:20pm Panel 8: Linguistic Diversity Across Space: Challenging Linguistic Boundaries and Recreating Language Policy <i>Moderator: Sohan Prasad Sha, MC</i></p> <p>Paper I: Not Learning but English: Teachers' Ideologies of English as Medium of Instruction (EMI) Policy <i>Govinda Prasad Limbu, TU</i></p> <p>Paper II: Mother Tongue Based Multilingual Education (MT-MLE) and Teachers' Multilingual Awareness <i>Gyanu Poudel and Resham Acharya, TU</i></p> <p>Paper III: Multilingualism in Folk-music in Nepal: Linguistic Creativity and Breaking Linguistic Boundary <i>Kamali Kanta Bhetwal, TU</i></p> <p>Paper IV: Looking at Classroom: Linguistic Diversity, Instructional Approaches and Teachers'</p>	<p>12:20pm Panel 9: Economy and Socio-cultural Transformation in Recent Decades <i>Moderator: Bandana Gyawali, MC</i></p> <p>Paper I: Interaction of Formal and Informal Institutions in Determining Success of Economic Transformation: A Case Study of Nepal's Liberalization Policy <i>Bishal K Chalise, Niti Foundation</i></p> <p>Paper II: Changing Dynamics of Social Capital: A Case from Central Nepal, Ramechhap <i>Bindeshwor Thapa Magar, TU</i></p> <p>Paper III: Online Impression Management and Future Employment <i>Madhusudan Pokharel and Rishika Pokharel, TU</i></p>

<p>Ideologies <i>Umanath Sharma and Tek Mani Karki, TU</i></p> <p>Floor Discussion</p>	<p>Floor Discussion</p>
<p>2:00pm (Lunch)</p>	
<p>3:00 pm Panel 10: Nepal's Complex and Contested 'Transition': Discussions from the Margin <i>Moderator: Bhaskar Gautam, TU</i></p> <p>Paper I: Political Mobilisation and Borderland Brokers in Nepal's Tarai: A Case of Saptari <i>Sujeet Karn, MC</i></p> <p>Paper II: Comparing and Contrasting Nature and the Formation of Intermediaries in the Political Transition of Nepal While Talking a Case of Saptari and Humla <i>Kalpana Jha and Bhawana Oli, MC</i></p> <p>Paper III: Comparing the Role of Borderland Regions in Post-war Transitions in Nepal and Sri Lanka <i>Oliver Walton, Bath University and Jonathan Goodhand, SOAS</i></p> <p>Floor Discussion</p>	
<p>4:15 pm Review of the Conference Closing Remarks <i>Lokranjan Parajuli, MC</i></p>	
<p>4:40pm (Tea)</p>	
<p><i>Note: Each paper presenter will summarize his/her paper within 15 minutes. A designated moderator will share his/her comments on all papers in the panel in 10 minutes and remaining time will be available for the floor discussion.</i></p>	

अनुसूची ४ : मार्टिन चौतारी र स्ट्यानफोर्ड युनिभर्सिटीद्वारा □ योजित विकास सम्बन्धी सम्मेलनको तालिका

LONG TERM DEVELOPMENT IN NEPAL AND ABROAD
Martin Chautari – Stanford Conference, June 11-12, 2018
Venue: Martin Chautari Seminar Hall, Thapathali, Kathmandu

DAY-1, Mon, June 11

- 9:00 – 9:15 Tea & Registration
- 9:15 – 9:30 Welcome remarks by Steve Haber & Pratyoush Onta
- 9:30 – 10:30 Chaitanya Mishra, Professor, Tribhuvan University
Title: “Studying Social Change in Nepal”
Discussant: Ken Scheve, Professor, Stanford University
- 10:30 – 11:30 Avidit Acharya, Assistant Professor, Stanford University
Title: “Economic Foundations of the Territorial State System”
Discussant: Bandana Gyawali, Martin Chautari
- 11:30 – 12:30 Pratyoush Onta, Lokranjan Parajuli & Devendra Uprety, Martin Chautari
Title: “How Not to Make New Universities: Lessons from Post-1990 Nepal”
Discussant: Steve Haber, Professor, Stanford University
- 12:30 – 1:30 Lunch**
- 1:30 - 2:30pm Ran Abramitzky, Professor, Stanford University
Title: “The Long Term Spillover Effects of Changes in the Return to Schooling”
Discussant: Pramod Bhatta, Assistant Professor, Tribhuvan University
- 2:30 - 3:00 Tea break**
- 3:00 - 4:00 Yogesh Raj, Martin Chautari
Title: “**Public Enactments of Faith in Nepal**”
Discussant: Saad Gulzar, Assistant Professor, Stanford University

DAY-2, Tues, June 12

- 9:30 – 10:30 Ian Morris, Professor, Stanford University
Title: “Britain, Europe and the World Over the Last Eight Thousand Years: Why Britain Got Rich and Nepal Didn’t”
Discussant: Mallika Shakya, Assistant Professor, South Asian University
- 10:30 – 11:30 Bandana Gyawali, Martin Chautari
Title: “From Development to *Bikas*: Nepal’s Transition to Democracy and the Emergence of a Concept”
Discussant: Avidit Acharya, Assistant Professor, Stanford University
- 11:30 – 12:30 Saad Gulzar, Assistant Professor, Stanford University
Title: “Candidate Electability and Party Selection: Experimental Evidence from Kailali, Nepal.”
Discussant: Aditya Adhikari, Independent Writer

12:30 – 2:00 Lunch

5:30 – 6:30 Public Lecture by Steve Haber, Professor, Stanford University

@ Yalamaya Kendra, PatanDhoka

Title: “The Ecological Origins of Economic and Political Systems”

Introducing Steve Haber: Avidit Acharya, Assistant Professor, Stanford University

अनुसूची ५ : मेन्टरिङ कार्यक्रमका सहभागी अनुसन्धानकर्ता, तिनको अनुसन्धान विषय र मेन्टरको सूची

SN	Research Topic	Researcher	Mentor/Discussion Partner
1	The Role of Electronic Media in Constructing Narratives on the Madhesi Movement	Individual Researcher: Rakesh Prasad Chaudhary, Mahottari	Mr. Devraj Humagain
2	Mobilization against State-Restructuring: Who Engineered Them?	Individual Researcher: Ujjwal Prasai	Dr. Pratyoush Onta
3	Music for Social Inclusion in Nepal : An applied research proposal for Documenting, Processing, Analyzing, Combining, Counting and Popularizing local music traditions	Individual Researcher: Dr. Lochan Rijal	Mentor not assigned
4	Democratizing Public Resource Governance	Individual Researcher: Shradha Ghale	Dr. Bhaskar Gautam
5	Building Knowledge and Promoting Dialogue on Water Resources and Federalism in Nepal (WATER.FED)	Organizational Research: Policy Entrepreneurs Incorporated - PEI (Contact person: Nirjan Rai)	Mr. Kumar Pandey
6	Women’s Representation at the Local Level	Individual Researcher: Rita Kumari Shah	Ms. Bandana Gyawali
7	Socio-economic Status of Returnee Women Migrants Labor in Nepal (A Case Study of Eastern Nepal)	Organizational Research: Returnee Women Migrant Workers Group (Contact person: Bijay Rai Shrestha)	Mr. Mahesh Raj Maharjan
8	Nepal: A quest for inclusive nation-building	Individual Research: Prof. Dr. Krishna Hachhethu	Dr. Lokranjan Parajuli (Discussion partner)
9	Access to Justice by Members of Marginalized Communities: Indigenous Judicial System of the Tharu, Thakali and Limbu	Organizational Research: LAHURNIP (Dr. Krishna Bhattachan, Shankar Limbu, Tahal Thami)	Dr Navin Rai

अनुसूची ६: मेन्टरिङ कार्यक्रमअन्तर्गत गरिएका कार्यशाला

Research and Writing: Orientation Workshop
Organized by Martin Chautari (MC) for Governance Facility (GF)

Sunday-Monday, 17–18 September 2017

Venue: MC Seminar Hall, Thapathali

Day One

8:30 – 9:00 am

Welcome and Introductions

JB Biswokarma, GF

The purpose of this workshop

Pratyoush Onta, MC

9:00 – 12:15 pm

Session I: Revising Research Proposals and Choosing Methods

Envisioning research: Research questions and conceptual framework

Bandana Gyawali, University of Helsinki

Literature review: Searching for relevant items

Mahesh Raj Maharjan, Nepa School of Social Sciences and Humanities

Field research: Interview, transcription, and writing

Kalpana Jha and Bhawana Oli, MC

10:30 – 10:45 am Tea Break

Field research: Participant observation and field notes

Mahesh Raj Maharjan

Field research: Questionnaire survey, data entry, and analysis

Pramod Bhatta, Tribhuvan University/MC, Devendra Uprety, MC and Rukh Gurung, MC

Field research: In published and unpublished archives

Lokranjan Parajuli, MC

12:15 – 1:00 pm Lunch Break

1:00 – 2:15 pm

Field research: Participatory action research

Mahanta Babu Maharjan, SAGUN

2:15 – 3:00 pm

Session II: Research Ethics and Accountability

Research ethics and accountability

Mahesh Raj Maharjan and Pratyoush Onta

3:00 – 5:00 pm

Session III: Library and Archival Resources

3:00 – 3:30 pm

Tour of MC Library

4:00 – 5:00 pm

Tour of Madan Puraskar Pustakalaya, Patan Dhoka

Hosted by Shamik Mishra, MPP

Day Two

9:00 – 12:30 pm

Session IV: Research Plan and Execution

Proposal and report writing checklist for researchers

Mahesh Raj Maharjan

Short presentations (12 minutes each) by the researchers followed by an open discussion. Pls keep these questions in mind for your presentations:

1. What are your research questions and/or conceptual framework?
2. What is/are your main research method(s)?
3. What research questions do your methods answer?
4. What sampling and instruments are needed for the methods you have adopted?
5. How data obtained from the methods will be analyzed/interpreted?
6. How data obtained will be written/reported?

10:30 am: **Tea Break** in the middle

12:30 – 1:15 pm **Lunch Break**

1:15 – 2:30 pm

Session V: Writing from your Research Archive

Writing: Experiences sharing

Bandana Gyawali, Mahesh Raj Maharjan and Pratyoush Onta

Writing for the policy world: Expectations from GF

Subhash Nepali, GF

Short break

2:40 – 4:30 pm

Session VI: Revising and Self-editing Your Papers/Articles/Reports

Revising after peer-review followed by open discussion

Harsha Man Maharjan, Kyoto University/MC and Devendra Uprety, MC

Self-editing: General guidelines

Lokranjan Parajuli and Devraj Humagain, MC

4:30 pm

Concluding Discussion

5:00 pm

Tea

Sharing Workshop I

Organized by Martin Chautari (MC) for Governance Facility (GF)

Wednesday, 25 October 2017

Venue: Governance Facility Nepal, Baluwatar

P.O. Box 21800 Kathmandu, Mobile: [+977 9851188464](tel:+9779851188464), Tel: [+977-1-4432131](tel:+97714432131)/4432348

9:00 – 9:10 a.m.

Welcome Remarks by Caroline Vandenabeele, GF

Moderated by Mahesh Raj Maharjan, MC

9:10 – 11:00 a.m.

Presentation

Short presentations (20 minutes each) by the researchers, followed by an open discussion for each presentation for 15 minutes. Please keep these questions in mind for your presentations.

Revisions (if any) (Briefly)

7. What changes have you made in your research questions since the last workshop?
8. What significant insights did you get from literature review?

Data collection method (in detail)

1. What do I need to answer?
2. What kind of data will answer this question?
3. What kind of method/instrument will answer it?

11:00 – 11:15 a.m.: **Tea Break**

11:15 – 12:00 a.m.

GESI Perspectives on Research

Manohara Khadka, Senior Gender Equality and Social Inclusion Advisor at SDC

12:00 a.m. – 1:00 p.m.

Presentations (Continued)

1:00 p.m.: **Lunch**

2:00 p.m. – 3:00 p.m.

Presentations (Continued)

3:00 p.m.-

Tea

Sharing Workshop II

Organized by Martin Chautari (MC) for Governance Facility (GF)

April 16, 2018, Monday

Venue: Summit Hotel, Lalitpur.

8:30 a.m. – 5:30 p.m.

8:30 - 9:00 a.m.

Tea and Registration

9:00 – 9:10 a.m.

Welcome by Caroline Vandabeele, GF

9:10 – 9:15 a.m.

Few words on modality of today's workshop (by Pratyoush Onta)

Presentations (25 min) and Discussion (30 min)

The respective mentor will first give comments and suggestions, followed by open discussion.

(Moderated by Pratyoush Onta)

9:15 – 9:40 a.m. *Shradha Ghale*: Democratizing Public Resource Governance

9:40 – 10:10 a.m. Discussion

10:10 – 10:20 a.m. **Break**

Moderated by Bandana Gyawali

10:20 – 10:45 a.m. *Rita Kumari Sah*: Women's Representation at the Local Level

10:45 – 11:15 Mentor's comments and Discussion

11:15 – 11:40 a.m. *Dr. Lochan Rijal*: Music for Social Inclusion in Nepal

11:40 – 12:10 p.m. Discussion

12:10 – 1:10 p.m. Lunch

Moderated by Ramesh Parajuli

1:10 – 1:35 p.m. *Ujjwal Prasai*: Mobilization against State-Restructuring

1:35 – 2:05 p.m. Mentor's comments and Discussion

2:05 – 2:30 p.m. *AMKAS*: Socio-economic Status of Returnee Women Migrants

2:30 – 3:00 p.m. Mentor's comments and Discussion

3:00 – 3:10 p.m. Break

Moderated by Ramesh Parajuli

3:10 – 3:35 p.m. *LAHURNIP*: Access to Justice by Members of Marginalized Communities

3:35 – 4:05 p.m. Discussion

Overall discussion *(Moderated by Pratyoush Onta)*

4:05 – 5:30 p.m. Overall discussion to address concerns of researchers, including challenges and lessons learned by researchers during fieldwork and during report writing, and way forward

5:30 – Tea

Individualized Writing Workshop
Organized by Martin Chautari (MC) for Governance Facility (GF)
 Monday, April 30, 2018
 Venue: MC Seminar Hall, Thapathali

9:30 am

Welcome remarks by J.B. Bishwokarma, GF

Few words on the modality and objective of the Workshop by Pratyoush Onta, MC

Time	Topic	Topic Details	Lead by	Activity
10 a.m. – 11:30 a.m.	Structure & Content	Report Checklist/GF's Seven Steps	Mahesh	(Self-)Evaluation of reports against the Checklist/Seven Steps
11:30 a.m. – 12:15 a.m.	Documentation style	Quote/Citations/references, tables/figures/maps, footnotes/endnotes, appendices	Devraj	Examples from researchers' reports
12:15 p.m. – 12:30 p.m.	BREAK			
12:30 – 2:30 p.m.	Self-editing	5 C's (correct, clear, coherent/cohesive, concise, & consistent)	Ramesh & Pratyoush	<ul style="list-style-type: none"> • Examples from reports • Exercise on recognizing and correcting pitfalls
2:30 p.m. – 3:15 p.m.	LUNCH			
3:15 p.m. – 4:00 p.m.	Grammar/spelling	Grammar, spelling, punctuation, capitalization, italicization, etc.	Mahesh	<ul style="list-style-type: none"> • Examples from reports • Focus on techniques in word processor
4:00 p.m. – 4:30 p.m.	GF's requirements	GF's requirements and expectations, plus experience in writing report	J.B.	
4:30 p.m. – 5:00 p.m.	General Discussion/Concerns			

अनुसूची ७: पूर्वाधारसम्बन्धी कार्यशालाको कार्यक्रम तालिका

Discussion on Infrastructure: Reflections from ICT, Energy, and Road Sectors

Organized by Martin Chautari, Kathmandu
8 November 2017 (22 Kartik 2074)
Yalamaya Kendra, Patan Dhoka, Lalitpur

Time	Speakers	Themes
8:30-9:15 am	<i>Registration, Tea and Breakfast</i>	
9:15-9:30 am	Yogesh Raj, Martin Chautari	<i>Welcome and Opening Remarks</i>
Panel 1: Information & Communication Technologies (ICTs) [Moderator: Birodh Rijal, Integrated ICT]		
9:30-9:45	Samit Jana, WorldLink Communications	Infrastructure required to guarantee uninterrupted Internet services
9:45-10:00	Saligram Parajuli, Nepal Telecom	How telecoms ensure 24X7 days services?
10:00-10:15	Arjun Ghimire, Nepal Telecommunications Authority	Existing telecommunication infrastructure and future projects
10:15-10:45	<i>Open Discussion</i>	
10:45-11:00	Break	
Panel 2: Energy [Chair/Moderator: Dwarika N. Dhungel, Former Secretary, GoN]		
11:00-11:15	Kumar Pandey, National Hydropower Company	Public and private investment in the hydropower sector
11:15-11:30	Shree Raj Shakya, Centre for Energy Studies, Pulchowk Campus	A commentary on existing energy structure and the space of alternative energy in Nepal
11:30-11:45	Dipak Gyawali, Nepal Water Conservation Foundation	Structure of Nepali hydropower in the federal Nepal
11:45 am-12:30 pm	<i>Open Discussion</i>	
12:30 - 1:30	Lunch Break	
Panel 3: Road [Chair/Moderator: Bandana Gyawali, Martin Chautari]		
1:30-1:45	Surya Raj Acharya, Infrastructure expert	Investment on roads

1:45-2:00	Keshab Kumar Sharma, Ministry of Physical Infrastructure and Transport	Road maintenance: policy and practice
2:00-2:15	Usha Titikshu, Photo Journalist/Activist	<i>Sadak Kasko</i> (सडक कस्को)?
2:15-3:00	<i>Open Discussion</i>	
3:00-3:10	Devraj Humagain, Martin Chautari	Closing remarks
3:10	Tea	
4:00-5:30	चौतारी स्थापना व्याख्यान ३ वक्ता : रेणु अधिकारी/राजभण्डारी	भुइँतहबाट परिदृश्यसम्म : नेपालको महिला आन्दोलनको गति र दिशा
5:30	High-tea	

अनुसूची ८ : मार्टिन चौतारीका अनुसन्धाताहरूले सहभागिता जनाएका प्राज्ञिक कार्यक्रम र विवरण

क्र.सं.	सहभागीको नाम र पद	कार्यक्रम	आयोजक र स्थान	मिति	कैफियत
१	अमन गारु, लाब्रिरी असिस्टेन्ट	"National Workshop on Access to Global online research in Agriculture (AGORA) training"	ICIMOD र Food and Agriculture Organisation of the United Nations, ललितपुर	२९ देखि ३० मार्च	सहभागी
२	रेणुका गुरागाईं, असिस्टेन्ट लाब्रिरीयन	"Open Source Software for Libraries"	TULSAA, काठमाडौं	१७ देखि २२ डिसेम्बर २०१७	सहभागी
३	शकबहादुर बुढाथोकी, सह-अनुसन्धाता	"Annual Kathmandu Conference on Nepal and the Himalaya"	सोसल साइन्स बहा, काठमाडौं	२६ देखि २८ जुलाई २०१७	प्रस्तुति
४	योगेश राज, अनुसन्धान निर्देशक	"Work, Identity and Livelihood in Nepal"	SAU, Center for Study of Developng Societies, Center for Social Sciences and Humanities र Martin Chautari, दिल्ली	२० देखि ३१ जुलाई २०१७	आयोजक/प्रस्तुति
५	प्रत्यूष वन्त, लोकरञ्जन पराजुली, देवराज हुमागाईं र देवेन्द्र उप्रेती	"प्राज्ञिक लेखन तथा जर्नल व्यवस्थापन"	मार्टिन चौतारी र पृथ्वीनारायण क्याम्पस शिक्षा विभाग, पोखरा	३० र ३१ जुलाई २०१७	आयोजक/प्रस्तुति

६	सोहन शाह, अनुसन्धाता	"4 th Indialics Conference 2017"	Center for Studies in Science Policy, Jawaharlal Nehru University, New Delhi, नयाँदिल्ली	२ देखि ४ नोभेम्बर २०१७	प्रस्तुति
७	लोकरञ्जन पराजुली, वरिष्ठ अनुसन्धाता	"5 th South Asian History Conference"	पञ्जाब विश्वविद्यालय, पटियाला	८ देखि १३ नोभेम्बर २०१७	प्रस्तुति
८	लोकरञ्जन पराजुली	"International Conference on Social Change"	Nepal Sociology Association, पोखरा	२१ र २२ नोभेम्बर २०१७	प्रस्तुति
९	लोकरञ्जन पराजुली	"Annual Kathmandu Conference on Nepal and Himalaya"	सोसल सांस्त्रि बहा: काठमाडौँ	२६ देखि २८ जुलाई २०१७	प्रस्तुति
१०	लोकरञ्जन पराजुली	Sociology Conference	PN Campus Pokhara	July 2017	प्रस्तुति
११	लोकरञ्जन पराजुली	International conference on the "Social Structure and Social Change"	Central Department of Sociology, TU	21-22 November 2017	प्रस्तुति
१२	लोकरञ्जन पराजुली	"3 rd Annual Anthropological Conference"	Central Department of Anthropology, TU	9-10 December 2017	प्रस्तुति
१३	लोकरञ्जन पराजुली	'Peaceful Development in South Asia'	INDAS-South Asia, Japan and Martin Chautari	५ र ६ जनवरी २०१८	प्रस्तुति
१४	रुखबहादुर गुरूड	"International Conference on Social Change"	Nepal Sociology Association, पोखरा	२१ र २२ नोभेम्बर २०१७	प्रस्तुति
१५	योगेश राज, अनुसन्धान निर्देशक	"Work, Identity and Livelihood Conference"	SAU, Center for Study of Developing Societies, Center for Social Sciences and Humanities and Martin Chautari, New Delhi	4th week of July 2017	शुभकामना मन्तव्य/सह भागी
१६	योगेश राज	"78 th Indian History Congress"	Aligarh History Society , Kolkata and Jadavpur	२६ डिसेम्बर २०१७ देखि २ जनवरी २०१८	सहभागी
१७	योगेश राज	"International Conference on Rahul Sankrityayan	Indira Gandhi National Center for	१४ देखि १६ मार्च २०१८	प्रस्तुति र विद्यार्थीलाई

		(1893-1963): Maha Pandit in the Land of Snow"	Arts, New Delhi		Buddhis m सम्बन्धी प्रवचन
१८	योगेश राज	"3 rd Northern European Conference on Emergency and Disaster Studies"	Research Group on Disaster Governance at VU University, Amsterdam	२१ देखि २३ मार्च २०१८	प्रस्तुति
१९	सोहन शाह	"The Empire of the Digital. Views from South Asia and East"	Institut Français de Recherche en Afrique, Nairobi, Kenya	२१ देखि २३ मे २०१८	प्रस्तुति
२०	सुजित कर्ण र कल्पना झा	End of Project Workshop	सोआस, लण्डन	२१ देखि २७ मे २०१८	प्रस्तुति
२१	प्रत्यूष वन्त, लोकरञ्जन पराजुली र महेशराज महर्जन	त्रि.वि. का उपत्यका भित्रका आङ्गिक क्याम्पसका लाब्रिरीयनहरूका लागि ई-लाब्रिरी, ई-रिसोर्स तथा सुचना ब्यवस्थापन प्रविधि पुनर्ताजगी तालिम	केन्द्रीय पुस्तकालय, कीर्तिपुर	१४ मे २०१८	जर्नलको परिचय, उत्पादन र व्यवस्थापन सम्बन्धी प्रस्तुति
२२	लोकरञ्जन पराजुली, देवराज हुमागाई, महेशराज महर्जन र रेणुका गुरागाई	त्रि.वि. का उपत्यका बाहिरका आङ्गिक क्याम्पसका लाब्रिरीयनहरूका लागि ई-लाब्रिरी, ई-रिसोर्स तथा सुचना ब्यवस्थापन प्रविधि पुनर्ताजगी तालिम	केन्द्रीय पुस्तकालय, कीर्तिपुर	१८ जुन २०१८	जर्नलको परिचय, उत्पादन र व्यवस्थापन सम्बन्धी प्रस्तुति
२३	सोहन शाह	Armed Conflicts and Peace Processes: A Global Primer Author's Workshop	National Institute of Advanced Studies (NIAS), Indian Institute of Science Campus, Banglore, India	९ र १० जुलाई २०१८	प्रस्तुति